
Suprasetter 145/162/190
Lietošanas instrukcija

08/2019
Pasûtîjuma Nr. PG.999.0021

Šo rokasgrāmatu var pasūtīt tikai pie vietējā izplatītāja.



ABC

Copyright © 2019 Heidelberger 
Druckmaschinen AG.
Pārpublicēšanai, arī daļējai, ir nepie-
ciešama rakstiska atļauja.

Heidelberger Druckmaschinen AG
Dr.-Hell-Straße
D-24107 Kiel
Tâlrunis +49 (4 31) 3 86-0
Telefakss +49 (4 31) 3 86-13 80
http://www.heidelberg.com/ 

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Heidelberg un Heidelberg logo ir Hei-
delberger Druckmaschinen AG 
reģistrēti zīmoli.
Suprasetters ir Heidelberger Druck-
maschinen AG preču zīme.

Citas, šeit neminētas un neuzskaitī-
tas firmas, zīmoli un produktu nosau-
kumi ir attiecīgo īpašnieku zīmoli vai 
reģistrēti zīmoli, un tos aizsargā 
likums.

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Svarīga norāde!
Mūsu produkti pastāvīgi tiek attīstīti 
un uzlaboti. Tāpēc mēs paturam tie-
sības veikt izmaiņas.
Heidelberger Druckmaschinen AG 
neuzņemas saistības par šajā rokas-
grāmatā esošās informācijas 
pareizumu, ja tas attiecas uz citu 
izstrādātāju produktu aprakstiem un 
informāciju par tiem.

Šeit aprakstītā informācija par jaudu 
un ātrumu, kā arī citi tehniskie dati un 
informācija par mūsu produktu pielie-
tošanas iespējām nav garantētās 
īpašības juridiskajā nozīmē.
Problēmu gadījumā sazinieties ar 
Jūsu pārstāvniecību.
Oriģinālā lietošanas instrukcija
Pasûtîjuma Nr. PG.999.0021
Versijā 2019
Iespiests Vācijā.

.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Izdošanas dati/Kontakts

http://www.heidelberg.com/


Satura râdîtâjs

Satura râdîtâjs

Satura râdîtâjs 3

 3
Pirms sākt darbu...
Par šo dokumentāciju  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Priekšzināšanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Rakstiskās norādes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Svarīgas teksta vietas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Drošības norādījumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Iekārtas apzīmējumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Izmantošana saskaņā ar noteikumiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Nepieļaujiet neatbilstīgu lietošanu:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Apkalpojošā personāla kvalifikācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Galvenais slēdzis ar avārijas izslēgšanas funkciju . . . . . . . . . 13
Avārijas apturēšanas slēdzis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Lāzerdrošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Apkope un kopšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Drošības ķēde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Drošības ķēdes pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Automātiska drošības ķēdes pārbaude  . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Manuāla drošības ķēdes pārbaude  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

ESD aizsardzības pasākumi Prepress sistēmām un 
lietotājiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Pamatinformācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Rašanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Praktiski padomi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Normas / avoti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Suprasetter 145/162/190 utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Suprasetter 145/162/190 pārbūve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 3



Satura râdîtâjs
Heidelberg online  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Ievads
Iekārtu un funkciju apraksts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Statusa indikācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Galvenais slēdzis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Norādījumi par iespiedformu izmantošanu . . . . . . . . . . . . . . . 27

Instalēšanas norādes
Instalēšanas norādes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Suprasetter 145/162/190 transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Suprasetter uzstādīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Automātiskie drošinātāji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Programmatūras instalēšana (Container Version) . . . . . . . . . 30
Eksponētāja konfigurācijas drošības kopija . . . . . . . . . . . . . . 31
Lietotāja saskarnes valodas izvēle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Apkalpošana
Ieslēgšanas un izslēgšanas noteikumi, strādājot ar Linux 
operētājsistēmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Ieslēgšanas cikls  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Izslēgšanas secība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Darbstacijas (personālā datora) atkārtota palaide . . . . . . . . . 34

Suprasetter ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Manuāla ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Automātiskā ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Suprasetter izslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Izslēgšana no Workstation lietotāja saskarnes  . . . . . . . . . . . 37
4 Versijā 2019



Satura râdîtâjs
Izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas / izslēgšanas taustiņu 38
Ātrāka izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas/izslēgšanas 
taustiņu.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Darbs ar materiāliem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Materiālu uzglabāšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Iespiedformas ielāde manuālai un pusautomātiskai versijai . . . 42

Iespiedformas izņemšana manuālai versijai . . . . . . . . . . . . . . . 46

Kļūdu novēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Automātiskā drošinātāja ieslēgšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Apkope un kopšana
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Drošības norādījumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Apkalpojošā personāla kvalifikācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Lietotāja veiktie apkopes darbi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Suprasetter tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Veltņa tīrīšana manuālai Suprasetter un pusautomātiskai 
versijai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Tīrīšanas veltņa tīrīšana pilnībā automātiskai versijai ar 
krustisko galdu vai OLP galdu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Štancēšanas atkritumu aizvākšana manuālai Suprasetter un 
pusautomātiskai versijai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Štancēšanas atkritumu aizvākšana pilnībā automātiskai 
versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu  . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Nosūcēja filtru komplekta nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Utilizācija
Utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Iekārtas utilizācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Eksponētāja utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 5



Satura râdîtâjs
Kaitīgās vielas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Pārstrādājamie materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Demontāža  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Ielādes / izvades mezgla utilizācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Kaitīgās vielas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Pārstrādājamie materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Demontāža  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Tehniskie dati
Pārskats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Aizsardzības un drošības prasības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Normas un standarti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Vispārēji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Lāzerdrošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Mehāniskā drošība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Elektrodrošība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Elektromagnētiskā saderība (EMS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Traucējumu emisija (traucējošs starojums un traucējošs 
spriegums) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Noturība pret traucējumiem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Radioviļņu ekranēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Sertifikāti un marķējumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

ES atbilstības deklarācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Suprasetter 145/162/190 plāksnītes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
6 Versijā 2019



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 7

Pirms sākt darbu...

Par šo dokumentāciju
Šī dokumentācija ir paredzēta kā informācijas avots lietotājam gan apmā-
cības laikā, gan arī jau strādājot.

Norāde: šie materiāli ir jāuzglabā turpmākai lietošanai līdz pat 
Suprasetter utilizācijai.

Priekšzināšanas
Lietotājam apmācoties jāiepazīstas ar Suprasetter darbību.

Rakstiskās norādes
Šajā rokasgrāmatā tiek izmantotas šādas norādes:

• Norādes uz citām nodaļām un sadaļām ekrānā parādās zilā krāsā un 
ir pasvītrotas.

Piemērs: Skatīt Sadaïa Rakstiskās norādes, lappuse –7.

• Izvēlnes, mapes, funkcijas, aparatūras uzraksti, slēdžu stāvokļi, sis-
tēmas paziņojumi u.c. tiek parādīti pēdiņās.

Piemērs: pārslēdziet slēdzi uz „off”(„izslēgts”).

• Izvēlnes, funkcijas un apakšfunkcijas viena no otras tiek atdalītas ar 
„>”.

Piemērs: Izvēlieties „File > Open...“ („Datne > Atvērt...”)

• Taustiņi, kuri jums jātur nospiesti vienlaicīgi, tiek savienoti ar plus 
zīmīti.

Piemērs: Nospiediet Alt+A.

�

�



Pirms sākt darbu...

8 Versijā 2019

Svarīgas teksta vietas
Svarīgas teksta vietas malās ir apzīmētas ar simboliem, kam ir šāda 
nozīme.

Norāde: satur svarīgu vispārīgu vai papildu informāciju par kādu 
noteiktu tēmu.

BĪSTAMI

Signālvārds "BĪSTAMI" apzīmē augsta riska apdraudē-
jumu, kuru nenovēršot, iestājas nāvējošu vai smagu 
traumu sekas.

Brīdinājums

Signālvārds "Brīdinājums" apzīmē vidēja riska apdrau-
dējumu, kuru nenovēršot, var būt iespējamas nāvējošu 
vai smagu traumu sekas.

Uzmanību

Signālvārds "Uzmanību" apzīmē zema riska apdraudē-
jumu, kuru nenovēršot, iespējamas vieglu vai vidēji 
smagu traumu sekas.

Uzmanību

Signālvārds "UZMANĪBU" apzīmē iespējamus mantis-
kos bojājumus. Neievērojot šo brīdinājuma norādi, 
iespējami ierīces bojājumi.

�

�



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 9

Priekšnosacījums. Nosauc priekšnosacījumus, kas jāizpilda, lai 
būtu iespējams veikt sekojošās darbības.

Drošības norādījumi
Suprasetter atbilst drošības noteikumiem, kas ietverti nodaļā „Tehniskie 
dati” uzskaitītajās normās un standartos.

Iekārtas apzīmējumi

Izmantošana saskaņā ar noteikumiem
Suprasetter ir lāzerattēllicis ofseta iespiedformu eksponēšanai, un tas ir 
izmantojams tikai šim mērķim saskaņā ar lietošanas instrukciju.
Jebkāda lietošana, kas neatbilst paredzētajiem lietošanas veidiem, ir aiz-
liegta.

Nepieļaujiet neatbilstīgu lietošanu:
Neizmantojiet Suprasetter priekšmetu un šķidrumu novietošanai un stā-
vēšanai.
Ventilācijas atveres nedrīkst būt nosegtas.
Nesēdieties uz Suprasetter.

Realizācijas apzīmējums Tipa apzīmējums

Suprasetter 145/162/190 PG.010.000B

Ievades / izvades galdiņš PG.021.000F



Pirms sākt darbu...

10 Versijā 2019

Apkalpojošā personāla kvalifikācija
Pēc iekārtas uzstādīšanas un pieslēgšanas Heidelberg servisa darbinieki 
instruēs apkalpojošo personālu par Suprasetter lietošanu, kā arī tehnisko 
apkopi. Turpmākā instruktāža, piemēram, jaunu darbinieku apmācība, 
Suprasetter lietotājam jānodrošina pašam.

Vispārīga informācija
Suprasetter uzstādīšanu drīkst veikt tikai un vienīgi autorizēts servisa per-
sonāls. To darot, jāņem vērā apkārtējie apstākļi.
Tipogrāfijas operatoram ir svarīgi, ka tiek ievērotas darba telpas (kurā 
atrodas Suprasetter) elpošanas gaisa noslodzes robežvērtības. Izveido-
jiet gaisa apmaiņu tā, lai izmērītās putekļu frakcijas regulāri būtu zem 
robežvērtībām. Atkarībā no tehnikas līmeņa tas tiek panākts ar 8 līdz 10 
reižu gaisa apmaiņu. Ja uzstādīšanas vietā tas netiek nodrošināts, opera-
toram jāuzstāda papildu nosūkšanas ierīci.

Apkopes darbus drīkst veikt tikai autorizēts un apmācīts personāls. 
To darot, ir jāievēro visi preventīvie negadījumu novēršanas notei-
kumi.

Drošības noteikumu neievērošanas gadījumā var tikt zaudēta 
apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem.

Brīdinājums

Draudi dzīvībai, ko rada neatļauta ierīces atvēršana
Neatļauta korpusa daļu atvēršana un remontdarbu veik-
šana, kas nav skaidri norādīta lietošanas instrukcijā, var 
radīt nopietnu lietotāja apdraudējumu.



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 11

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Iespiedformām var būt asas malas. Ja Jūs nelietojat aiz-
sargcimdus, varat savainot rokas.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Ceļot smagumus, nedrīkst pārsniegt šādas slodzes: sie-
vietēm 15 kg, vīriešiem 25 kg.

Brīdinājums

Traumu gūšanas risks, ko rada pārvienota drošības sis-
tēma
Pēc kreisās puses, augšējās sānu sienas noņemšanas 
redzamo atslēgas slēdzi operators nedrīkst darbināt, to 
drīkst darīt tikai servisa personāls.
Atslēgas slēdzis izveido pārejas savienojumu drošības 
ķēdes saslēgšanai. 
Var rasties šāds apdraudējums: 
- iespiešanas risks mehānisku kustību rezultātā;
- elektrotraumas.



Pirms sākt darbu...

12 Versijā 2019

Norāde: Pēc filtra izņemšanas korpuss jāiztīra ar putekļsūcēju. 
Izlietotie filtri, vienreizējās lietošanas cimdi, respirators un putekļu 
nosūcēja maisiņš jāievieto plastmasas maisā, kas jāaizsien un jāu-

BĪSTAMI

Dzīvības apdraudējums elektriskās strāvas trieciena 
rezultātā
Pirms mitrās tīrīšanas obligāti atvienojiet Suprasetter no 
sprieguma padeves.
Atvienojiet barošanas kabeļa kontaktdakšu no strāvas 
avota vai izslēdziet galveno slēdzi.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Traumu gūšanas risks starp Suprasetter krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, izvadot iespiedfor-
mas ar asām malām. Ja pirksti atrodas starp krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, iespējams gūt trau-
mas. Ievietojiet drošības pārsegu, lai to novērstu.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Mēs iesakām, ja vien iespējams, filtra nomaiņas laikā lie-
tot komplektā ietilpstošos vienreizējās lietošanas cimdus 
un vieglu respiratoru.

�

�



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 13

tilizē kā „sadzīves atkritumiem līdzīgi rūpnieciskie atkritumi“. Utilizā-
cijas instrukcijas vajadzības gadījumā jāpieprasa vietējam atkri-
tumu saimniecības uzņēmumam.

Galvenais slēdzis ar avārijas izslēgšanas funk-
ciju
Ar galveno slēdzi (sarkanais, pagriežamais slēdzis) tiek atslēgta Supra-
setter strāvas padeve
Galvenais slēdzis (sarkanais pagriežamais slēdzis) visos polos atslēdz 
Suprasetter no elektrotīkla.
Bīstamās situācijās to var lietot kā Suprasetter avārijas izslēgšanas slē-
dzi.

Avārijas apturēšanas slēdzis
Četri avārijas apturēšanas slēdži atrodas aiz ierīces apvalkiem. Tie ir 
paredzēti ārkārtas gadījumiem apkopes laikā, un tos jānospiež ārkārtas 
situācijās.
Nospiežot jebkuru avārijas apturēšanas slēdzi, tiek apturētas visas iekār-
tas mehāniskās kustības.

Norāde: Neredzamais lāzera stars jau tiek izslēgts, tiklīdz tiek 
noņemts pārsegs.

Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš
Ar ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu Suprasetter tiek atslēgta tikai strāvas 
padeve.

�

�



Pirms sākt darbu...

14 Versijā 2019

Iekārtu kontaktdakšām un/vai elektroinstalācijas rozetēm jābūt viegli pie-
ejamām.
Lai, piemēram, bīstamā situācijā, pilnībā atvienotu Suprasetter no elektro-
tīkla, jāizslēdz sprieguma padeve. Lai to izdarītu, nospiediet galveno slē-
dzi vai atvienojiet kontaktdakšu, ja tā ir paredzēta.

Lāzerdrošība
Lāzerattēllicis ir  1. klases lāzeriekārta.
Tas nozīmē, ka Suprasetter radītais neredzamais  lāzera stars ir ekranēts 
ar aizsargpārsegiem.
Lietojot iekārtu saskaņā ar noteikumiem, lietotājs nevienā brīdī nav 
pakļauts kaitīgai lāzera staru iedarbībai.
Suprasetter izmantotās lāzeru sistēmas atbilst 4. klasei (> 500 mW).
Firmām, kas Vācijā nodrošina servisu, saskaņā ar Arodbiedrības Nelai-
mes gadījumu novēršanas priekšrakstiem BGV B2 jāieceļ atbildīgais par 
lāzerdrošību.

Norāde: Apkopes darbus drīkst veikt tikai šim mērķim Heidelberg 
apmācītas personas, kuras ir norīkojis attiecīgais atbildīgais par 
lāzeru drošību.

BĪSTAMI

Dzīvības apdraudējums elektriskās strāvas trieciena 
rezultātā
Lai izvilktu kontaktdakšu no ligzdas, nekādā gadījumā 
nesatveriet  to ar slapjām rokām. Nevelciet aiz kabeļa. 
Bojāts vads var izraisīt strāvas noplūdi vai strāvas trie-
cienu. Sargājiet vadu no bojājumiem. Nenovietojiet uz tā 
smagus priekšmetus un neiespiediet to.

�

�



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 15

Apkope un kopšana
Apkopes darbus drīkst veikt tikai personas, kuras Heidelberg ir autorizējis 
šādu darbu veikšanai.
To darot, ir jāievēro visi preventīvie negadījumu novēršanas noteikumi.

Brīdinājums

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Nekādā gadījumā nenoņemiet pārsegus vai korpusa 
daļas, izņemot, ja tas nepieciešams nodaļās „Apkope un 
kopšana” un „Kļūmju novēršana” aprakstīto darbību 
veikšanai. Precīzi izpildiet instrukcijā aprakstītās darbī-
bas.
Pretējā gadījumā pastāv risks, ka Jūs varat gūt ievaino-
jumus no neredzamā lāzera stara vai dzīvībai bīstamā 
strāvas trieciena.

Brīdinājums

Traumu gūšanas risks, ko rada lāzera starojums
Ja tiek izmantotas citas apkalpošanas un regulēšanas 
iekārtas vai citas metodes nekā šeit aprakstītās, var ras-
ties bīstama neredzamā lāzera stara ekspozīcija.
Lietotājam, veicot lietošanas instrukcijā aprakstītos dar-
bus, obligāti jāievēro noteiktā darbu veikšanas kārtība. 
Aizsardzību no neredzamā lāzera starojuma nodrošina 
pārsegi vai drošības loki.
Lāzera aizsargbriļļu lietošana nav paredzēta, jo, pareizi 
strādājot ar iekārtu, tas nav nepieciešams.



Pirms sākt darbu...

16 Versijā 2019

Drošības ķēde
Suprasetter Jūsu drošībai ir aprīkota ar drošības ķēdi. Ja drošības loks 
tiek pārtraukts, piemēram, noņemot ievades galdiņu, tad tiek apturētas 
visas mehāniskās kustības, un neredzamais lāzera stars eksponēšanas 
galviņā tiek atslēgts.

Drošības ķēdes pārbaude
Lai garantētu apkalpojošā personāla drošību, saskaņā ar DIN EN ISO 
13849-1 ir nepieciešams regulāri pārbaudīt Suprasetters drošības funk-
ciju.

Automātiska drošības ķēdes pārbaude
Šī regulārā pārbaude automātiski ieslēdzas šādu kritēriju gadījumā:

• ieslēdzot Suprasetters;

• veicot noteiktas kļūmju labošanas (Error Correction);

• ieslēgtai iekārtai pēc 24 stundām pirms jaunas formas secības 
sākuma un īsa gaidīšanas laika.

BĪSTAMI

Traumu gūšanas risks, ko rada pārvienota drošības sis-
tēma
Drošības loku nekādā gadījumā nedrīkst atslēgt, jo pre-
tējā gadījumā var rasties ievainojumi no neredzamā 
lāzera stara, var tikt iespiests iekārtas kustīgajās daļās 
vai arī iespējams gūt dzīvībai bīstamus ievainojumus no 
strāvas trieciena.



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 17

Ieslēdzot CTP User Interface darbvirsmā atveras logs, kurā tiek norādīts 
par drošības ķēdes pārbaudi.

Norāde: Drošības ķēdes pārbaudes laikā iespiedformu eksponē-
šana nav iespējama.

Tiklīdz pārbaude ir pabeigta (tā var ilgt vairākas minūtes), logs automā-
tiski aizveras.

Manuāla drošības ķēdes pārbaude
Operators pēc 24 stundu termiņa beigām (skatiet Darbības ilgums, 
lappuse –18) jebkurā brīdī var veikt drošības ķēdes pārbaudi, piemēram, 
ja tas ir iespējams ražošanas procesa laikā.

Sākt drošības ķēdes pārbaudi

Nospiežot šo darbvirsmas taustiņu un pēc papildu apstiprināša-
nas, tiek sākta drošības ķēdes pārbaude.



Darbības ilgums

ESD aizsardzības pasākumi Prepress sistēmām 
un lietotājiem

Pamatinformācija
Heidelberger Druckmaschinen AG iekārtu darbību netraucē elektrosta-
tiskā izlādēšanās (EN 55024:2001 robežās). 
Lai nevajadzīgi nepakļautu iekārtu un apkalpojošo personālu šādām izlā-
dēm, mēs šeit sniedzam norādes, lai tiktu samazināts šādu izlāžu bie-
žums un sprieguma līmenis.

Rašanās
PrePress sistēmu apkārtnē šis fizikālais fenomens visbiežāk rodas tri-
boelektriskā efekta dēļ. Atdalot ķermeņus, kas cieši saskaras, rodas elek-
trostatiskais lādiņš.

Uzmanību

Pārbaudes laikā nav iespējams apstrādāt ekspozīcijas 
pasūtījumus! T. i. ierīcē nedrīkst atrasties nevien forma 
un nedrīkst būt uzsākta neviena pasūtījuma apstrāde. 
Iepriekš apturiet apstrādi.

Šeit tiek rādīts darbības ilgums līdz nākamajai, regulā-
rajai drošības ķēdes pārbaudei.



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 19

Piemēri
• Iešana pa vadītnespējīgu grīdu (piemēram, sintētiski grīdas klājumi).

• Papīra starplikas atdalīšana no iespiedformas/

• Piecelšanās no krēsla

Šo lādiņu sprieguma augstumu būtiski ietekmē šādi parametri:
• gaisa mitrums

• materiālu virsmas raupjums

• Spiediens / attālums piespiestā stāvoklī

• Materiālu vadītspēja

Praktiski padomi
Lai, praktiski lietojot iekārtas, samazinātos elektrostatisko izlāžu skaits un 
sprieguma augstums, no iepriekšminētajiem faktoriem izriet šādas norā-
des:

• Uzstādiet iekārtas telpās ar vadītspējīgu grīdas segumu.

• Pretestība pret zemējuma punktu < 1x109 omi (IEC/EN 61340-5). 
Sintētiskās paklāja grīdas parasti neatbilst šīm prasībām. Betona grī-
dām parasti ir attiecīgi zema apjoma pretestība. Ja iekārtas tiek 
uzstādītas uz vadītnespējīga grīdas seguma, ieteicams apkalpoša-
nas pusē pie iekārtas novietot tirdzniecībā pieejamos ESD paklāji-
ņus. Katrā ziņā esošie lādiņi, atkarībā no kurpju veida, tiks 
samazināti lēnām. Drošības apsvērumu dēļ grīdas pretestībai pret 
zemi nevajadzētu būt zemākai par 105 omiem.

• Gaisa mitrumam iekārtas uzstādīšanas vietā nevajadzētu būt zemā-
kam par 45 % no relatīvā gaisa mitruma. Augsts gaisa mitrums 
būtiski samazina elektrostatisko lādiņu rašanos. Ejot pa paklāju rela-
tīvajā gaisa mitrumā 10 – 20 %, piemēram, rodas līdz pat 35 000 V. 
Ja gaisa mitrums ir 65 – 90 % no relatīvā gaisa mitruma, šī vērtība 
samazinās līdz 1 500 V.



Pirms sākt darbu...

20 Versijā 2019

• Apģērbs ar kokvilnas daudzumu > 50 %.

• Vadītspējīgi krēsli.

• Lai samazinātu uzlādēšanos, ejot pa grīdas segumu, papildu palī-
dzību kopā ar vadītspējīgu grīdu sniedz ESD kurpes, kas nopērka-
mas specializētajos veikalos.

Normas / avoti
Papildus šīm norādēm informācija atrodama arī šādos avotos:

• IEC / EN 61340-5 (Elektronisko detaļu aizsardzība pret elektrostatis-
kajiem lādiņiem – vispārējās prasības).

• Electrostatic Discharge Association
http://www.esda.org/

• Electrostatic Society of America
http//www.electrostatics.org 

Suprasetter 145/162/190 utilizācija
Suprasetter 145/162/190 utilizācija ir aprakstīta Sadaïa Utilizācija, 
lappuse –73.

Suprasetter 145/162/190 pārbūve
Suprasetter 145/162/190 pārbūves atļauts veikt tikai Heidelberg servisa 
personālam.



Pirms sākt darbu...

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 21

Heidelberg online
Vai Jums ir jautājumi par mūsu produktiem?
Vai vēlaties uzlabot Jūsu darba procesus?
Tad apmeklējiet mūsu mājas lapu internetā. Mūsu interneta mājas lapas 
adrese ir:
http://www.heidelberg.com/ 

http://www.heidelberg.com/




Ievads

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 23

Ievads

Iekārtu un funkciju apraksts
Suprasetter ir ātrdarbīgs CTP eksponētājs, kas paredzēts lielformāta 
iespiedformām.
Tas eksponē termālās iespiedformas dienasgaismas režīmā. Suprasetter 
saņem rastra datus no RIP eksponēšanai uz iespiedformām. Iespiedfor-
mas manuālajā un pusautomātiskajā režīmā tiek novietotas uz ievades 
galdiņa ar rokām vai pilnīgi automātiskajā režīmā ielādētas no kasešu 
magazīnas. Suprasetter automātiski ielādē iespiedformu uz veltņa, 
izgaismo iespiedformu, veic tās štancēšanu (papildu aprīkojums) un pār-
vieto gatavo, izgaismoto iespiedformu transportē uz ievades galdiņu vai 
pievienoto izvades galdiņu.
Suprasetter iespējams piegādāt un uzstādīt dažādos variantos.

• Manuālā versijā. Iespiedformu ielāde un izņemšana notiek iekārtas 
priekšpusē.

• Pusautomātiskā versijā ar manuālu iespiedformu padevi no priekš-
puses. Iespiedformas tiek izdotas no iekārtas tās aizmugurē un 
nonāk uz izvades galdiņa, kas pārvieto iespiedformas tālāk taisni, pa 
labi vai pa kreisi.

• Pilnīgi automātiskā versijā iespiedformas tiek izdotas no iekārtas tās 
priekšpusē un nonāk uz izvades galdiņa, kas pārvieto iespiedformas 
tālāk taisni, pa labi vai pa kreisi.



Ievads

24 Versijā 2019

Vadības elementi manuālai un pusautomātiskai versijai

Statusa indikācija
Šādi Suprasetter notikumi tiek parādīti ar statusa indikāciju starpniecību:

Statusa indikācija Notikums

kreisā puse labā puse

Starta fāze:

Suprasetter startē programmatūru un ini-
cializē aparatūru.
Statusa indikācija parādās kā „līmeņa 
paziņojumi" no apakšas uz augšu paralēli 
abās pusēs, līdz tiek sasniegts normāls 
darba režīms.

Statusa indikācija

Ievades taustiņi

Ievades galdiņš

Ieslēgšanas/
izslēgšanas 
taustiņš

Galvenais slēdzis



Ievads

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 25

Gaidīšanas režīms:

Suprasetter ir gatava eksponēt iespied-
formu, bet šobrīd neveic eksponēšanu.

Deg visas lampiņas.

Normāls režīms:

Suprasetter pašlaik veic iespiedformas 
eksponēšanu vai ir citā veidā aktīva, pie-
mēram, iespiedforma tiek padota uz tieš-
saistes attīstīšanas automātu vai tiek ielā-
dēta iespiedforma no Autoloader iekārtas.

Augšējās lampiņas mirgo ar vienādu 
intervālu.

Kļūme:

Radusies kļūme, kas operatoram jāno-
vērš.

Katra līmeņa lampiņas pa kreisi un pa labi 
pārmaiņus mirgo. Papildus tam atskan 
brīdinājuma signāls, kas norāda uz kļūmi.

Operatoram noteikti jādodas pie Supra-
setter vadības pults, lai uzzinātu vairāk 
par kļūmes stāvokli.



Ievads

26 Versijā 2019

Galvenais slēdzis
Ar galveno slēdzi Jūs varat atvienot iekārtu no tīkla, piemēram, apkopes 
veikšanai. Tikai tad, ja galvenais slēdzis ir pozīcijā I, ir iespējams ieslēgt 
iekārtu.

Gaidīšana:

Suprasetter gaida „pati uz sevi” (piemē-
ram, līdz tiks sasniegta darba tempera-
tūra) vai gaida uz kādu no pieslēgtajām 
iekārtām (tiešsaistes attīstīšanas auto-
māts vai kasešu mehānisms).

Pārmaiņus mirgo augšējās lampiņas. 
Papildus tam atskan akustisks signāls, ja 
nepieciešama operatora iejaukšanās.

Tiek gaidīta iespiedforma

Operatoram jāievieto pieprasītā iespied-
forma.

Apakšējās lampiņas mirgo ar vienādu 
intervālu. Papildus tam atskan īss akus-
tisks signāls.

Jāizņem iespiedforma

Apmēram 3 sekundes pirms eksponētas 
iespiedformas izdošanas tas tiek paziņots 
ar akustisku signālu. Papildus tam ar vie-
nādu intervālu mirgo vidējās lampiņas.

Kad iespiedforma ir izvadīta, atkārtoti 
atskan īss akustisks signāls, kas norāda, 
ka iespiedformu tagad var izņemt.



Ievads

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 27

Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš
Ar ieslēgšanas/izslēgšanas slēdzi Jūs varat:

• Ieslēgt Suprasetter, skat. Sadaïa Suprasetter ieslēgšana, 
lappuse –34.

• Izslēgt Suprasetter, skat. Sadaïa Suprasetter izslēgšana, 
lappuse –37.

• Izslēgt akustisko signālu, kas, piemēram, atskan pēc kļūmes konsta-
tācijas.

Norādījumi par iespiedformu izmantošanu
Suprasetter drīkst izmantot tikai "Heidelberg" kvalificētās un akceptētās 
iespiedformas.
Bez tam Suprasetter drīkst izmantot tikai tām atbilstošās papīra starplikas, 
kas arī ir attiecīgi kvalificētas un akceptētas.
Neakceptētu iespiedformu un papīra starpliku izmantošana var izraisīt 
Suprasetter funkcionālus traucējumus.
Ja Suprasetter tiek izmantotas iespiedformas, kam nepieciešams izman-
tot nosūkšanu, Suprasetter jāaprīko ar nosūcēju.





Instalēšanas norādes

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 29

Instalēšanas norādes

Instalēšanas norādes

Suprasetter 145/162/190 transportēšana
Suprasetter 145/162/190 transportēšanu drīkst uzticēt tikai un vienīgi Hei-
delberg pilnvarotam uzņēmumam. Transportēšanu drīkst veikt tikai kvali-
ficēts personāls. Jāievēro atbilstīgie transportēšanas noteikumi.

Suprasetter uzstādīšana
Suprasetter uzstādīšanu drīkst veikt tikai un vienīgi autorizēts servisa per-
sonāls. To darot, jāņem vērā apkārtējie apstākļi.

• Uzstādīšanas telpas tīrības prasību dēļ Suprasetter nedrīkst izman-
tot telpās, kurās tiek apdrukāts papīrs vai tiek darbinātas mašīnas, 
kas apstrādā papīru.

• Uzstādīšanas vietā grīdai jābūt līdzenai un izturīgai.

• Lai nodrošinātu pienācīgu ventilāciju un ērtu apkopes darbu veik-
šanu, uzstādot iekārtu, jānodrošina pietiekams attālums no iekārtas 
līdz sienām vai citiem priekšmetiem.
(Minimālos atstatumus skat. uzstādīšanas instrukcijas attēlos.)

• Suprasetter nedrīkst uzstādīt kondicionētāju tuvumā, un tā jāsargā 
no mitruma un tiešu saules staru iedarbības.

Norāde: Sākotnējo uzstādīšanu veic servisa personāls. Tas attie-
cas arī uz iekārtas nocelšanu no paletes un transportēšanas droši-
nātāju noņemšanu.

�

�



Instalēšanas norādes

30 Versijā 2019

Automātiskie drošinātāji
Automātiskie drošinātāji atrodas zem labās puses pārsega. Kad nostrā-
dājis kāds no automātiskajiem drošinātājiem, lūdzu, rīkojieties, kā apraks-
tīts Sadaïa Einschalten eines Sicherungsautomaten, lappuse 2–43. 
Remontdarbus drīkst veikt tikai servisa dienests.

Programmatūras instalēšana (Container Ver-
sion)

Priekšnosacījums. 
· Suprasetter ir izslēgta.

· Darbstacija ir ieslēgta un gatava darbam.

· Visām Windows programmām jābūt aizvērtām.

· Ir saglabāta eksponētāja konfigurācijas drošības kopija; 
skat. sadaļu „Eksponētāja konfigurācijas drošības kopija 
(41. lappuse)”.

· Ir pieejama un noformatēta buferforma ar nosaukumu 
„Pagebuff“.

Apkalpošana:
1. Ievietojiet kompaktdisku ar Suprasetter programmatūru kompakt-

disku lasītājā. Ja ir aktivizēts „Autorun”, tad „Setup” startējas auto-
mātiski.

2. Ja „Autorun” nav aktivizēts, divas reizes noklikšķiniet uz 
„Setup.exe”. Tiek parādīts logs „CTP User Interface Setup”.

3. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Next”. Tiek atvērts logs „License Agree-
ment“.

4. Apstipriniet licences vienošanos un uzklikšķiniet uz taustiņa „Next”. 
Tiek parādīts logs „Choose Destination Location“.



Instalēšanas norādes

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 31

5. Izmantojiet piedāvāto ceļu (path) vai, uzklikšķinot uz taustiņa 
„Browse”, izvēlieties vēlamo ceļu (path).

6. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Next”. Tiek atvērts logs „Select Program 
Folder“.

7. Izvēlieties no saraksta piedāvāto mapi vai ievadiet jaunu mapes 
nosaukumu.

8. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Next”, un tiek atvērts logs „Ethernet 
Address“.

9. Apstipriniet Ethernet adresi (172.16.0.2) un uzklikšķiniet uz taustiņa 
„Next”. Tiek atvērts logs „Start Copying Files“.

10. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Next”. Tiek veikta instalēšana. Instalēšanai 
beidzoties, tiek atvērts logs „Install Shield Wizard Complete“.

11. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Finish“. Instalēšana ir pabeigta.
12. Startējiet Suprasetter lietotāja saskarni, izmantojot „Start > Prog-

ramme > Heidelberg > CTP User Interface” vai izmantojot ceļu, kuru 
iepriekš iestatījāt.

13. Ieslēdziet Suprasetter.

Eksponētāja konfigurācijas drošības kopija
Priekšnosacījums: 

· Suprasetter un Workstation jā?būt ieslēgtiem un darba 
kārtībā.

· Suprasetter lietotāja saskarne (GUI) ir aktivizēta.

Apkalpošana:
1. Uzklikšķiniet „Change to Administration“ („Atvērt administrēšanas 

sadaļu“) („Atslēgas simbols“).
2. Vertikālajā izvēlņu sarakstā izvēlieties „Software“ („Programma-

tūra”).



Instalēšanas norādes

32 Versijā 2019

3. Izvēlieties reģistru „Backup” („Saglabāt datus“).
4. Izvēlieties „Save Configuration” („Saglabāt konfigurāciju”).
5. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply” („Pielietot”). Eksponētāja konfigurā-

cija saglabāta sekojošā sarakstā: C:\Programme\Heidelberg\CTP
User Interface\package\files\backup\eksponētāja<sērijas Nr>

Lietotāja saskarnes valodas izvēle
1. Uzklikšķiniet uz pogas „Change to Device“ („Pāriet pie iekārtas”).
2. Vertikālajā izvēlņu sarakstā izvēlieties „Options” („Opcija“).
3. Izvēlieties reģistru „Miscellaneous“ („Dažādi”).
4. Sadaļā „Language” („Valoda”) izvēlieties nepieciešamo valodu.
5. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply” („Pielietot”). Lietotāja saskarne tiek 

pārslēgta uz vēlamo valodu.



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 33

Apkalpošana

Ieslēgšanas un izslēgšanas noteikumi, 
strādājot ar Linux operētājsistēmu
Visu ar Linux operētājsistēmu darbojošos Suprasetter palaidei ir nepiecie-
šams, lai būtu ieslēgta darbstacija (personālais dators). Eksponētāja 
programmatūra ir instalēta uz personālā datora un sāknēšanas fāzē tiek 
pārnesta uz Suprasetter. Tādēļ Suprasetter nav iespējams darbināt bez 
personālā datora.
Ieslēgšanas un izslēgšanas laikā obligāti jāievēro strikti noteikta secība. 
Ja šie nosacījums netiek ievērots, ierīču komunikācijā var rasties neprog-
nozējamas kļūmes un problēmas, ko iespējams novērst, atbilstīgi izslē-
dzot un no jauna ieslēdzot Suprasetter saskaņā ar zemāk aprakstītajiem 
norādījumiem.

Ieslēgšanas cikls
1. Jāieslēdz darbstacija (personālais dators), jāielogojas Prinect kontā 

un jāpalaiž CtP lietotāja saskarne.
2. Jānogaida, līdz CtP lietotāja saskarnes palaide ir pilnībā pabeigta.
3. Ieslēdziet Suprasetter (skat. Suprasetter ieslēgšana, lappuse –34).

Izslēgšanas secība
1. Ar CtP lietotāja saskarnes starpniecību vai Suprasetter taustiņu 

izslēdziet Suprasetter (skat. Suprasetter izslēgšana, lappuse –37).
2. Jānogaida, līdz Suprasetter ir pilnībā izslēdzies.
3. Izslēdziet darbstaciju (personālo datoru).



Apkalpošana

34 Versijā 2019

Norāde: Ja nepieciešams lietot darbstaciju (personālo datoru) bez 
Suprasetter (piemēram, darbu pārnešanai), ieteicams pirms atkā-
rotas Suprasetter ieslēgšanas palaist personālo datoru no jauna. 
Darbstacijas (personālā datora) atkārtotas palaides laikā Supraset-
ter jābūt izslēgtam.

Kad Suprasetter darbojas taimera režīmā, darbstacijai (personā-
lam datoram) jāpaliek ieslēgtai. Pirms taimera režīma lietošanas 
ieteicams palaist personālo datoru no jauna. Darbstacijas (perso-
nālā datora) atkārtotas palaides laikā Suprasetter jābūt izslēgtam.

Darbstacijas (personālā datora) atkārtota 
palaide
Personālā datora atkārtotas palaides laikā Suprasetter jābūt izslēgtam.

Suprasetter ieslēgšana

Manuāla ieslēgšana
Priekšnosacījums. Uz ievades galdiņa neatrodas neviena iespied-
forma.

Apkalpošana:
1. Pārslēdziet galveno slēdzi stāvoklī I.
2. Līdz galam nospiediet Suprasetter ieslēgšanas / izslēgšanas taus-

tiņu un pēc tam atlaidiet to.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 35

Tādējādi iekārta ir ieslēgta, bet tai nepieciešamas vēl apmēram 15 minū-
tes (arī ilgāk - atkarībā no temperatūras uzstādīšanas vietā), lai sasniegtu 
darba temperatūru.
Apkalpošana tiek veikta no Workstation, izņemot iespiedformu ielikšanu 
un izņemšanu.

1. attēls: Nospiediet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu

Automātiskā ieslēgšana
Norāde: Suprasetter pēc ieslēgšanas nepieciešamas apmēram 15 
minūtes (arī ilgāk - atkarībā no temperatūras uzstādīšanas vietā), 
lai tas sasniegtu darba temperatūru. Tāpēc tas ir aprīkots ar ieslēg-
šanas automātiku, ar kuru iekārtu var ieslēgt noteiktos laikos, pie-
mēram, pusstundu pirms maiņas sākšanās. Ieslēgšanas laiku 
iespējams iestatīt darbstacijā.

Ieslēgšanas/
izslēgšanas 
taustiņš

Galvenais slēdzis

�

�



Apkalpošana

36 Versijā 2019

Priekšnosacījums.
- Suprasetter galvenais slēdzis atrodas pozīcijā I.
- Suprasetter Lietotāja saskarne ir aktivizēta.

Apkalpošana:
1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē uz taustiņa „Device“ 

(„Iekārta”).
2. Uzklikšķiniet vertikālajā izvēlņu līstē uz „Configuration” („Konfigurē-

šana”).
3. Izvēlieties reģistru „Timer“ („Taimeris”).
4. Izvēlieties „Switch on Timer“ („Ieslēgt taimeri”).
5. Laukā „Settings” („Iestatījumi”) zem „Schedule” („Plānošana”) iesta-

tiet vēlamo ieslēgšanas intervālu.
6. Laukā „Settings” („Iestatījumi”) zem „Start Time” („Ieslēgšanās 

laiks”) ievadiet vēlamo ieslēgšanās laiku.

Norāde: Ja Jūs pie „Schedule” („Plānošana”) esat izvēlējušies 
„Once” („Vienreiz”), papildus ieslēgšanās laikam zem „Schedule 
Once” („Vienreizējs termiņš”) Jūs varat iestatīt vēlamo ieslēgšanās 
dienu.

7. Uzklikšķiniet uz „Apply” („Pielietot”). Ieslēgšanās laiks ir saglabāts 
un Suprasetter tiks šajā laikā ieslēgts.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 37

Suprasetter izslēgšana

Suprasetter izslēgšanai pastāv divas iespējas:
• Izslēgšana no Workstation lietotāja saskarnes.

• Izslēgšana ar iekārtas slēdzi.

Izslēgšana no Workstation lietotāja saskarnes

1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē uz pogas „Switch off 
recorder” („Izslēgt eksponētāju”).

Parādās logs „Confirmation“ („Apstiprinājums“).
2. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Yes“ („Jā“) logā „Confirmation“ 

(„Apstiprinājums“).
Suprasetter tiek izslēgts.

Uzmanību

Lai kondensācija nesabojātu Suprasetter, pēc izslēgša-
nas vismaz 12 stundas jāievēro prasītos vides apstākļus 
(skatiet nodaļu „Tehniskie dati“).

Uzmanību

Obligāti ievērojiet šeit aprakstīto izslēgšanas secību. Ja 
izslēdzat Suprasetter tieši ar galveno slēdzi, Suprasetter 
var rasties bojājumi.



Apkalpošana

38 Versijā 2019

3. Pirms tīrīšanas un apkopes darbiem pārslēdziet galveno slēdzi 
stāvoklī 0.

4. Izslēdziet darbstaciju (personālo datoru).

Izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas / izslēg-
šanas taustiņu

1. Lai to izdarītu, nospiediet un turiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu 
tik ilgi (apmēram 3 sekundes), līdz atskan signāls.

2. Atlaidiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu.
3. Nospiediet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu otru reizi.

Suprasetter tiek izslēgts.

Norāde: Ja signāls atskan otrreiz pirms esat veicis 3. darba soli, 
jums no jauna jāatkārto izslēgšanas darbības.

4. Pirms tīrīšanas un apkopes darbiem pārslēdziet Suprasetter gal-
veno slēdzi stāvoklī 0.

5. Izslēdziet darbstaciju (personālo datoru).

Uzmanību

Obligāti ievērojiet šeit aprakstīto izslēgšanas secību. Ja 
izslēdzat Suprasetter tieši ar galveno slēdzi, Suprasetter 
var rasties bojājumi.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 39

2. attēls: Izslēdziet galveno slēdzi.

Norāde: Kad Suprasetter darbojas taimera režīmā, darbstacijai 
(personālam datoram) jāpaliek ieslēgtai.
Ja Suprasetter ar ieslēgšanas automātiku ir jāieslēdz, piemēram, 
pirms maiņas sākuma, galvenais slēdzis jāpārslēdz pozīcijā I.

Ātrāka izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas/
izslēgšanas taustiņu.
Ja Suprasetter atrodas kļūmes korekcija stāvoklī (var ilgt vairākas minū-
tes), ātra izslēgšana pēc izslēgšanas secības ievades nav iespējama. Bet 
atkārtoti ievadot izslēgšanas secību, varat paātrināt izslēgšanu.
1. Lai to izdarītu, nospiediet un turiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu 

tik ilgi (apmēram 3 sekundes), līdz atskan signāls.

Ieslēgšanas/
izslēgšanas 
taustiņš

Galvenais slēdzis

�

�



Apkalpošana

40 Versijā 2019

2. Atlaidiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu.
3. Nospiediet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu otru reizi.

Tagad atkārtojiet izslēgšanu:
4. Lai to izdarītu, nospiediet un turiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu 

tik ilgi (apmēram 3 sekundes), līdz atskan signāls.
5. Atlaidiet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu.
6. Nospiediet ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņu otru reizi.

Suprasetter pārtrauc kļūmju korekciju un izslēdzas.

Norāde: Arī šeit ir nepieciešams atkārtot izslēgšanas secību, ja sig-
nāls atskan atkārtoti otru reizi pirms 3. vai 6. darba soļa veikšanas.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 41

Darbs ar materiāliem
Rīkojoties ar iespiedformām, jāņem vērā turpmāk minētais.

• Neaizskariet iespiedformas emulsijas pusi ar kailām rokām. Uz 
iespiedformas paliks pirkstu nospiedumi, un tas var negatīvi ietek-
mēt drukas kvalitāti.

• Iespiedformas var viegli saskrāpēt. Noteikti lietojiet papīra starplikas, 
ja novietojat iespiedformas vienu uz otras, lai tās nevarētu rīvēties 
viena pret otru.

• Nelieciet Suprasetter iespiedformas, kas ir acīmredzami bojātas. 
Tas var izraisīt Suprasetter darbības traucējumus.

Materiālu uzglabāšana
Uz iespiedformu uzglabāšanu pirms ekspozīcijas, pēc ekspozīcijas un 
pēc attīstīšanas ir spēkā atšķirīgas prasības. Jautājiet tās attiecīgo iespie-
dformu ražotājam.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Iespiedformām var būt asas malas. Uzvelciet aizsarg-
cimdus. Tādējādi Jūs izvairīsities no ievainojumiem.



Apkalpošana

42 Versijā 2019

Iespiedformas ielāde manuālai un pus-
automātiskai versijai

Norāde: Iespiedformu iekārtā var ielādēt tikai tad, ja mirgo abu sta-
tusa paziņojuma lampiņu apakšējā daļa un deg lampiņas ievades 
taustiņos. Lai sagatavotos iespiedformas ievietošanai, tiek pavērti 
ieejas veltņi. Tad atskan īss akustisks signāls.

3. attēls: Ievades taustiņu lampiņas deg un statusa lampiņu apakšējā zona mirgo

�

�

Apakšējā zona mirgo

Ievades taustiņu lampiņas deg



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 43

1. Uzvelciet aizsargcimdus.
2. Izņemiet pieprasīto iespiedformu no iesaiņojuma.
3. Noņemiet visas starplikas vai iesaiņojuma materiālus, kas pieķēru-

šies iespiedformai.

4. Notīriet no iespiedformas putekļus ar nepūkojošos drāniņu.
5. Ievietojiet iespiedformu ar emulsijas pusi uz augšu, centrējot (± 30 

mm) uz ievades galdiņa.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Iespiedformām var būt asas malas. Uzvelciet aizsarg-
cimdus. Tādējādi Jūs izvairīsities no ievainojumiem.

Uzmanību

Ar iespiedformām vienmēr jāstrādā divatā. Lai iespiedfor-
mas ielādēšanas un izņemšanas laikā nepārlocītos vai 
nesaliektos, tās vienmēr jāpārvieto divatā.

Uzmanību

Ļoti rūpīgi noņemiet no iespiedformas visas starplikas vai 
iesaiņojuma materiālus no abām iespiedformas pusēm, 
pirms to ielādējat Suprasetter. Lāzera stars šo materiālu 
var aizdedzināt, un var rasties liesma Suprasetter 
iekšienē.



Apkalpošana

44 Versijā 2019

4. attēls: Iespiedformas ielikšana

6. Iebīdiet iespiedformu iekārtā tik tālu Suprasetter, līdz ir sajūtama 
mehāniska atdure.

7. Nospiediet vienu no abiem ievades taustiņiem. Iespiedforma tiek 
ievilkta Suprasetter. Tad atskan īss akustisks signāls.

Norāde: Ja ievades taustiņš netiek nospiests, iespiedforma auto-
mātiski tiek ievilkta iekārtā pēc laika, kas ir ievadīts parametrā 
40115.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 45

5. attēls: Ievades taustiņu nospiešana

Norāde: Kad iespiedforma ir ievietota, Suprasetter pārbauda 
iespiedformas garumu. Ja ievietota iespiedforma ar nepareizu 
garumu, tad tā nekavējoties tiek izstumta atpakaļ uz ievades gal-
diņa. Atskan trīskāršs signāls, un mirgo lampiņas ievades tausti-
ņos. Tādā gadījumā iespiedforma jāizņem no Suprasetter un jāat-
kārto ielādēšanas darbības ar pareiza garuma iespiedformu.

Ievades taustiņi

�

�



Apkalpošana

46 Versijā 2019

Iespiedformas izņemšana manuālai ver-
sijai
Pēc eksponēšanas iespiedforma tiek padota uz ievades galdiņa izņemša-
nai.

Norāde: Apmēram 3 sekundes pirms eksponētas iespiedformas 
izdošanas tas tiek paziņots ar akustisku signālu. Papildus tam ar 
vienādu intervālu mirgo LED.
Kad iespiedforma ir izvadīta, atkārtoti atskan īss akustisks signāls, 
kas norāda, ka iespiedformu tagad var izņemt.

1. Uzvelciet aizsargcimdus.
2. Izņemiet iespiedformu no Suprasetter, lai varētu veikt tās tālāku 

apstrādi.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Iespiedformām var būt asas malas. Uzvelciet aizsarg-
cimdus. Tādējādi Jūs izvairīsities no ievainojumiem.

Uzmanību

Ar iespiedformām vienmēr jāstrādā divatā. Lai iespiedfor-
mas ielādēšanas un izņemšanas laikā nepārlocītos vai 
nesaliektos, tās vienmēr jāpārvieto divatā.

�

�



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 47

6. attēls: Iespiedformas izņemšana



Apkalpošana

48 Versijā 2019

Kļūdu novēršana
Ja rodas kļūme Suprasetter darbībā, atskan akustisks signāls, un lietotāja 
saskarnē tiek parādīts kļūmes paziņojums.
1. Uzklikšķiniet uz pogas „Recorder Error Messages” („Eksponētāja 

kļūmju paziņojumi”).

Tiek parādīta palīdzības informācija ar šādu saturu.
• Kļūmes numurs

• Kļūmes apraksts

Kļūmes novēršanas iespējas

1. Novērsiet kļūmi, kā aprakstīt kļūmes novēršanas iespējās.
2. Uzklikšķiniet uz pogas „Correct error” („Labot kļūmi”). Tādējādi 

Suprasetter tiek pārslēgts sākotnējā stāvoklī, un kļūmes dēļ pār-
trauktā funkcija var tikt atkārtota.

Uzmanību

Ja kļūmes labošanas laikā, kas tiek veikta nepareizi uz 
cilindra uzliktas iespiedformas dēļ, rodas neparastas ska-
ņas, neizslēdziet Suprasetter. Ļaujiet pabeigt kļūmju 
novēršanas darbību. Kļūmes novēršanas darbības pār-
traukšana rada Suprasetter nedefinētus stāvokļus, kurus 
tad var novērst tikai servisa personāls.



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 49

Automātiskā drošinātāja ieslēgšana
Ja kļūdainas funkcijas dēļ ir nostrādājis automātiskais drošinātājs, pēc 
kļūmes novēršanas tas atkal jāieslēdz. Lai to izdarītu, rīkojieties šādi:
1. Noņemiet labās puses pārsegu.

Uzmanību

Loader traucējumu gadījumā Loader trīsdimensiju attēlā 
kļūst sarkans. Ja paralēli tam notiek izgaismošana, ar 
traucējumu novēršanu ir jāpagaida līdz brīdim, kad beig-
sies izgaismošana, bet Suprasetter pārslēgsies traucē-
juma stāvoklī. Pārējos gadījumos izgaismošana tie pār-
traukta, bet nedefinētu stāvokļu rezultātā var rasties 
situācija, kad sistēmu ir nepieciešams palaist no jauna.



Apkalpošana

50 Versijā 2019

13. attēls: Sānu pārsega noņemšana

2. Ieslēdziet nostrādājušo automātisko drošinātāju.

Sānu pārsegs



Apkalpošana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 51

14. attēls: Automātiskie drošinātāji

3. Ja automātisko drošinātāju nav iespējams ieslēgt, sazinieties ar 
attiecīgo servisa personālu, lai varētu novērst radušos kļūmi.

4. Uzlieciet atpakaļ labās puses sānu pārsegu.

Automātiskie drošinātāji



Apkalpošana

52 Versijā 2019

15. attēls: Uzlieciet sānu pārsegu.
Sānu pārsegs



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 53

Apkope un kopšana

Vispārīga informācija
Šajā nodaļā ir aprakstīti apkopes darbi, kas jāveic lietotājam. Suprasetter 
korpusa iekšpusē nav vairāk nekādu citu detaļu, kuru apkope būtu jāveic 
operatoram.
Izņēmumi: skat. sadaļas Veltņa tīrīšana manuālai Suprasetter un 
pusautomātiskai versijai, lappuse –55, Tīrīšanas veltņa tīrīšana pilnībā 
automātiskai versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu, lappuse –58, 
Štancēšanas atkritumu aizvākšana manuālai Suprasetter un 
pusautomātiskai versijai, lappuse –61, Štancēšanas atkritumu 
aizvākšana pilnībā automātiskai versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu, 
lappuse –63 un Nosūcēja filtru komplekta nomaiņa, lappuse –67.

Drošības norādījumi

Apkopes darbus drīkst veikt tikai autorizēts un apmācīts personāls. To 
darot, ir jāievēro visi preventīvie negadījumu novēršanas noteikumi.
Drošības noteikumu neievērošanas gadījumā var tikt zaudēta apdrošinā-
šana pret nelaimes gadījumiem!
Papildus šajā nodaļā aprakstītajiem apkopes darbiem, ko veic iekārtas lie-
totājs, arī garantijas laikā nepieciešami arī citi apkopes darbi, ko veic 
apkopes dienests. Šie apkopes darbi garantijas pakalpojumos neietilpst. 
Suprasetter lietotāja saskarnē attiecīgi paziņojumi ietver norādes uz šiem 
apkopes darbiem. Lūdzu, sazinieties ar vietējo servisa centru.

Brīdinājums

Draudi dzīvībai, ko rada neatļauta ierīces atvēršana
Neatļauta korpusa daļu atvēršana un nepareiza remont-
darbu veikšana var radīt būtisku risku lietotājam.



Apkope un kopšana

54 Versijā 2019

Apkalpojošā personāla kvalifikācija
Pēc iekārtas uzstādīšanas un pieslēgšanas Heidelberg servisa darbinieki 
instruēs apkalpojošo personālu par Suprasetter lietošanu, kā arī tehnisko 
apkopi. Turpmākā instruktāža, piemēram, jaunu darbinieku apmācība, 
Suprasetter lietotājam jānodrošina pašam.

Lietotāja veiktie apkopes darbi
Zemāk redzamajā tabulā ir uzskaitīti apkopes darbi, kas jāveic iekārtas 
lietotājam un to veikšanas intervāli.

Apkopes intervāli

Apkopes darbs Intervāls

Tīrīšanas veltņa tīrīšana. 500 iespiedformas

Štancēšanas atkritumu izvākšana (tikai tad 
ja ir iebūvēta štance).

2000 štancējumi

Nosūcēja filtru komplekta nomaiņa. Iespiedformu materiāls 
7500 m2 



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 55

Suprasetter tīrīšana

Suprasetter virsmas var tīrīt ar tīru, sausu lupatiņu.
Ja iekārta ir ļoti netīra, to iespējams tīrīt ar mitru lupatiņu, ko iemērc ūdenī 
ar tīrīšanas līdzekli, un pēc tam kārtīgi nospiež.
Uzmanieties, lai Suprasetter iekšienē nenokļūtu ūdens un neļaujiet mitru-
mam nokļūt uz pieslēguma vietām Suprasetter aizmugurē. Neizmantojiet 
kodīgus tīrīšanas līdzekļus vai šķīdinātājus.

Veltņa tīrīšana manuālai Suprasetter un pusauto-
mātiskai versijai
Operatoram tiek paziņots par nepieciešamību veikt tīrīšanas veltņu tīrī-
šanu.
Tīrīšanas intervāls: 500 iespiedformas
Tīrīšanas līdzekļi:

• ūdens, sūklis vai uzsūcoša lupatiņa, drāniņa, no kuras neatdalās 
pūkas.

Brīdinājums

Dzīvības apdraudējums elektriskās strāvas trieciena 
rezultātā
Pirms mitrās tīrīšanas obligāti atvienojiet Suprasetter no 
sprieguma padeves.
Atvienojiet barošanas kabeļa kontaktdakšu no strāvas 
avota vai izslēdziet galveno slēdzi.



Apkope un kopšana

56 Versijā 2019

1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē „Administration (admi-
nistrācija) > Maintenance (apkope) > Maintenance Work (apkopes 
darbi) uz taustiņa „Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”).

Iekārtas priekšējais pārsegs tiek atbloķēts, un tīrīšanas veltnis paceļas 
tiktāl uz augšu, lai to būtu iespējams notīrīt.

Norāde: Taustiņš „Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”) ir aktivi-
zēts tikai tad, ja netiek veikta eksponēšana, tas nozīmē, kad ekspo-
nēšanas cilindrs vairs negriežas. Noklikšķinot uz taustiņa 
„Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”), eksponētājs pāriet kļūmes 
stāvoklī.

2. Atveriet pārsegu iekārtas priekšpusē.

1. attēls: Vāka atvēršana

3. Notīriet ar ūdenī samitrinātu sūkli vai uzsūcošu lupatiņu. Tīrīšanas 
laikā pagrieziet tīrīšanas veltni tā, lai varētu notīrīt visu tā virsmu.

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 57

2. attēls: Tīrīšanas veltnis

4. Nosusiniet tīrīšanas veltni ar nepūkojošu lupatiņu.
5. Aizveriet pārsegu Suprasetter priekšpusē.
6. Suprasetter lietotāja saskarnē reģistrā „Administration (administrā-

cija) > Maintenance (apkope) > Monitoring (monitorings)” slejā 
„Maintenance Completed” („Apkope veikta”) ieklikšķiniet rindiņas 
„Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”) kvadrātiņā.

Iespiedformu skaits slejā „Next Maintenance“ („Nākamā apkope”) atkal 
tiek atiestatīts.
7. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply“ („Pielietot”) un apstipriniet ar „Ja” 

(„Jā”).
Apkopes intervāls tīrīšanas veltņa tīrīšanai sākas no sākuma.
8. Veiciet kļūmes apstrādi, lai novērstu Suprasetter kļūmes stāvokli, 

skat. Sadaïa Kļūdu novēršana, lappuse –48.

Uzmanību

Neizmantojiet kodīgus vai abrazīvus tīrīšanas līdzekļus 
un iekārtas.



Apkope un kopšana

58 Versijā 2019

Tīrīšanas veltņa tīrīšana pilnībā automātiskai ver-
sijai ar krustisko galdu vai OLP galdu
Operatoram tiek paziņots par nepieciešamību veikt tīrīšanas veltņu tīrī-
šanu.
Tīrīšanas intervāls: 500 iespiedformas
Tīrīšanas līdzekļi:

• ūdens, sūklis vai uzsūcoša lupatiņa, drāniņa, no kuras neatdalās 
pūkas.

1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē „Administration (admi-
nistrācija) > Maintenance (apkope) > Maintenance Work (apkopes 
darbi) uz taustiņa „Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”).

Iekārtas priekšējais pārsegs tiek atbloķēts, un tīrīšanas veltnis paceļas 
tiktāl uz augšu, lai to būtu iespējams notīrīt.

Norāde: Taustiņš „Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”) ir aktivi-
zēts tikai tad, ja netiek veikta eksponēšana, tas nozīmē, kad ekspo-
nēšanas cilindrs vairs negriežas. Noklikšķinot uz taustiņa 
„Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”), Suprasetter pāriet kļūmes 
stāvoklī.

2. Atbrīvojiet bloķēšanu pie krustiskā galda riteņiem.
3. Lai varētu piekļūt tīrīšanas veltnim, atvelciet krustisko galdu apmē-

ram 70 cm no Suprasetter.

Norāde: Ja krustiskā galda vietā tiek lietots OLP galds, tad OLP 
galda atlocīšanai uz augšu vispirms ir nepieciešams ar roku pacelt 
drošības pārsegu pie ievades / izvades galdiņa. Pēc tam OLP 
galda virsma tiek atlocīta uz augšu un drošības pārsegs tiek 
nolocīts atpakaļ.

4. Atveriet pārsegu Suprasetter priekšpusē.

�

�

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 59

5. Notīriet tīrīšanas veltni (1) ar ūdenī samitrinātu sūkli vai uzsūcošu 
lupatiņu. Tīrīšanas laikā pagrieziet tīrīšanas veltni tā, lai varētu notīrīt 
visu tā virsmu.

3. attēls: Tīrīšanas veltnis

6. Nosusiniet tīrīšanas veltni (1) ar nepūkojošu lupatiņu.
7. Aizveriet pārsegu Suprasetter priekšpusē.
8. Līdz galam piebīdiet krustisko galdu pie Suprasetter un nofiksējiet 

bloķēšanu pie krustiskā galda riteņiem.

Uzmanību

Neizmantojiet kodīgus vai abrazīvus tīrīšanas līdzekļus 
un iekārtas.

1



Apkope un kopšana

60 Versijā 2019

Piebīdot krustisko galdu atpakaļ pie Suprasetter ievades / izvades gal-
diņa, krustiskais galds lēnām jāpiebīda pie ievades / izvades galdiņa dro-
šības pārsega. Izdarot atbilstīgu spiedienu ar krustisko galdu, drošības 
pārsegs var tikt pacelts uz augšu tā, ka tas atbalstās uz krustiskā galda 
sānu daļām. Arī otra persona var pacelt drošības pārsegu un novietot to 
uz krustiskā galda. Krustiskais galds jāiebīda tādā pozīcijā, kādā tas tika 
sākotnēji iestatīts iekārtas uzstādīšanas ietvaros, respektīvi, riteņiem jāat-
duras pret „U” veida sliežu galiem. Pēc tam abi priekšējie riteņi jānobloķē 
ar bremžu palīdzību.

Norāde: Ja krustiskā galda vietā tiek lietots OLP galds, tas atkal 
jānoloka uz leju.

9. Suprasetter lietotāja saskarnē reģistrā „Administration (administrā-
cija) > Maintenance (apkope) > Monitoring (monitorings)” slejā 
„Maintenance Completed” („Apkope veikta”) ieklikšķiniet rindiņas 
„Cleaning Rollers“ („Tīrīšanas veltnis”) kvadrātiņā.

Iespiedformu skaits slejā „Next Maintenance“ („Nākamā apkope”) atkal 
tiek atiestatīts.
10. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply“ („Pielietot”) un apstipriniet ar „Ja” 

(„Jā”).
Apkopes intervāls tīrīšanas veltņa tīrīšanai sākas no sākuma.
11. Veiciet kļūmes apstrādi, lai novērstu Suprasetter kļūmes stāvokli, 

skat. Sadaïa Kļūdu novēršana, lappuse –48.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Traumu gūšanas risks starp Suprasetter krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, izvadot iespiedfor-
mas ar asām malām. Ja pirksti atrodas starp krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, iespējams gūt trau-
mas. Ievietojiet drošības pārsegu, lai to novērstu.

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 61

Štancēšanas atkritumu aizvākšana manuālai 
Suprasetter un pusautomātiskai versijai
Ja Suprasetter ir aprīkots ar papildus pieejamo štanci, operatoram noteik-
tos intervālos tiek paziņots, ka jāizber štancēšanas atkritumi. Lai to izda-
rītu, rīkojieties, ka turpmāk minēts.
Apkopes intervāls: 2000 štancējumi
1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē „Administration (admi-

nistrācija) > Maintenance (apkope) > Maintenance Work (apkopes 
darbi) uz taustiņa „Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”).

Pārsegs iekārtas priekšpusē tiek atbloķēts.

Norāde: Taustiņš „Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”) ir aktivi-
zēts tikai tad, ja netiek veikta eksponēšana, tas nozīmē, kad ekspo-
nēšanas cilindrs vairs negriežas. Noklikšķinot uz taustiņa „Punch 
Waste“ („Štancēšanas atkritumi”), Suprasetter pāriet kļūmes stā-
voklī.

2. Atveriet pārsegu iekārtas priekšpusē.

�

�



Apkope un kopšana

62 Versijā 2019

4. attēls: Vāka atvēršana

(3.) Izņemiet štancēšanas atkritumu traukus no iekārtas un iztukšojiet 
tos.

5. attēls: Štancēšanas atkritumu tvertne

Norāde: Štancēšanas atkritumus nedrīkst mest pie sadzīves atkri-
tumiem. Utilizējiet štancēšanas atkritumus kopā ar izlietotajām 
iespiedformām pie Jūsu vietējā atkritumus apsaimniekojošā uzņē-
muma.

4. Ievietojiet atpakaļ vietā štancēšanas atkritumu tvertnes vadotnēs. 
Lai štancēšanas atkritumi droši nonāktu tvertnēs, vienmēr kārtīgi 
iebīdiet tās līdz galam.

5. Aizveriet pārsegu iekārtas priekšpusē.
6. Suprasetter lietotāja saskarnē reģistrā „Administration (administrā-

cija) > Maintenance (apkope) > Monitoring (monitorings)” slejā 
„Maintenance Completed” („Apkope veikta”) ieklikšķiniet rindiņas 
„Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”) kvadrātiņā.

1

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 63

Štancēšanas reižu skaits slejā „Next Maintenance“ („Nākamā apkope”) 
atkal tiek atiestatīts.
7. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply“ („Pielietot”) un apstipriniet ar „Ja” 

(„Jā”).
Apkopes intervāls štancēšanas atkritumu izbēršanai sākas no jauna.
8. Veiciet kļūmes apstrādi, lai novērstu eksponētāja kļūmes stāvokli, 

skat. Sadaïa Kļūdu novēršana, lappuse –48.

Štancēšanas atkritumu aizvākšana pilnībā auto-
mātiskai versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu
Ja Suprasetter ir aprīkots ar papildus pieejamo štanci, operatoram noteik-
tos intervālos tiek paziņots, ka jāizber štancēšanas atkritumi. Lai to izda-
rītu, rīkojieties, ka turpmāk minēts.
Apkopes intervāls: 2000 štancējumi
1. Uzklikšķiniet Suprasetter lietotāja saskarnē „Administration (admi-

nistrācija) > Maintenance (apkope) > Maintenance Work (apkopes 
darbi) uz taustiņa „Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”).

Pārsegs Suprasetter priekšpusē tiek atbloķēts.

Norāde: Taustiņš „Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”) ir aktivi-
zēts tikai tad, ja netiek veikta eksponēšana, tas nozīmē, kad ekspo-
nēšanas cilindrs vairs negriežas. Noklikšķinot uz taustiņa „Punch 
Waste“ („Štancēšanas atkritumi”), Suprasetter pāriet kļūmes stā-
voklī.

2. Atbrīvojiet bloķēšanu pie krustiskā galda riteņiem.
3. Lai varētu piekļūt tīrīšanas veltnim, atvelciet krustisko galdu apmē-

ram 70 cm no Suprasetter.

�

�



Apkope un kopšana

64 Versijā 2019

Norāde: Ja krustiskā galda vietā tiek lietots OLP galds, tad OLP 
galda atlocīšanai uz augšu vispirms ir nepieciešams ar roku pacelt 
drošības pārsegu pie ievades / izvades galdiņa. Pēc tam OLP 
galda virsma tiek atlocīta uz augšu un drošības pārsegs tiek nolo-
cīts atpakaļ.

4. Atveriet pārsegu Suprasetter priekšpusē.

6. attēls: Vāka atvēršana

5. Izņemiet štancēšanas atkritumu traukus (1) no Suprasetter un iztuk-
šojiet tos.

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 65

7. attēls: Štancēšanas atkritumu tvertne

Norāde: Štancēšanas atkritumus nedrīkst mest pie sadzīves atkri-
tumiem. Utilizējiet štancēšanas atkritumus kopā ar izlietotajām 
iespiedformām pie Jūsu vietējā atkritumus apsaimniekojošā uzņē-
muma.

6. Ievietojiet atpakaļ vietā štancēšanas atkritumu tvertnes vadotnēs. 
Lai štancēšanas atkritumi droši nonāktu tvertnēs, vienmēr kārtīgi 
iebīdiet tās līdz galam.

7. Aizveriet pārsegu Suprasetter priekšpusē.
8. Līdz galam piebīdiet krustisko galdu pie Suprasetter un nofiksējiet 

bloķēšanu pie krustiskā galda riteņiem.

1

�

�



Apkope un kopšana

66 Versijā 2019

Piebīdot krustisko galdu atpakaļ pie Suprasetter ievades / izvades gal-
diņa, krustiskais galds lēnām jāpiebīda pie ievades / izvades galdiņa dro-
šības pārsega. Izdarot atbilstīgu spiedienu ar krustisko galdu, drošības 
pārsegs var tikt pacelts uz augšu tā, ka tas atbalstās uz krustiskā galda 
sānu daļām. Arī otra persona var pacelt drošības pārsegu un novietot to 
uz krustiskā galda. Krustiskais galds jāiebīda tādā pozīcijā, kādā tas tika 
sākotnēji iestatīts iekārtas uzstādīšanas ietvaros, respektīvi, riteņiem jāat-
duras pret „U” veida sliežu galiem. Pēc tam abi priekšējie riteņi jānobloķē 
ar bremžu palīdzību.

Norāde: Ja krustiskā galda vietā tiek lietots OLP galds, tas atkal 
jānoloka uz leju.

9. Suprasetter lietotāja saskarnē reģistrā „Administration (administrā-
cija) > Maintenance (apkope) > Monitoring (monitorings)” slejā 
„Maintenance Completed” („Apkope veikta”) ieklikšķiniet rindiņas 
„Punch Waste“ („Štancēšanas atkritumi”) kvadrātiņā.

Štancēšanas reižu skaits slejā „Next Maintenance“ („Nākamā apkope”) 
atkal tiek atiestatīts.
10. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply“ („Pielietot”) un apstipriniet ar „Ja” 

(„Jā”).
Apkopes intervāls štancēšanas atkritumu izbēršanai sākas no jauna.
11. Veiciet kļūmes apstrādi, lai novērstu Suprasetter kļūmes stāvokli, 

skat. Sadaïa Kļūdu novēršana, lappuse –48.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Traumu gūšanas risks starp Suprasetter krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, izvadot iespiedfor-
mas ar asām malām. Ja pirksti atrodas starp krustenisko 
galdu un ievades / izvades galdiņu, iespējams gūt trau-
mas. Ievietojiet drošības pārsegu, lai to novērstu.

�

�



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 67

Nosūcēja filtru komplekta nomaiņa
Operatoram tiek paziņots par nepieciešamību nomainīt nosūcēja gaisa 
filtru.
Apkopes intervāls: Iespiedformu materiāls 7500 m2 

Filtru komplekta pasūtījuma numurs: PJ.570.280.
Filtru nomaiņas komplekts sastāv no smalko daļiņu filtra elementa, priek-
šfiltra, vienreizējās lietošanas cimdiem un viegla respiratora.

Norāde: Mūsu ieteikto iespiedformu ražotāji norāda, ka viņu izgata-
voto iespiedformu lietošana no eventuālas kaitīgo vielu izdalīšanās 
viedokļa ir nekaitīga. Jāievēro vai nepieciešamības gadījumā jāpie-
prasa iespiedformu ražotāja norādījumi.

Norāde: Pēc filtra izņemšanas korpuss jāiztīra ar putekļsūcēju. 
Izlietotie filtri, vienreizējās lietošanas cimdi, respirators un putekļu 
nosūcēja maisiņš jāievieto plastmasas maisā, kas jāaizsien un jāu-
tilizē kā „sadzīves atkritumiem līdzīgi rūpnieciskie atkritumi“. Utilizā-
cijas instrukcijas vajadzības gadījumā jāpieprasa vietējam atkri-
tumu saimniecības uzņēmumam.

Ja tiek izmantotas iespiedformas, kas nav iekļautas "Heidelberg" 
ieteikto iespiedformu sarakstā, obligāti jārīkojas saskaņā ar 
iepriekš minētajiem norādījumiem. Noteikti jāievēro vai nepiecieša-
mības gadījumā jāpieprasa iespiedformu ražotāja norādījumi.

Uzmanību

Traumu gūšanas risks, ko rada nepareiza lietošana
Mēs iesakām, ja vien iespējams, filtra nomaiņas laikā lie-
tot komplektā ietilpstošos vienreizējās lietošanas cimdus 
un vieglu respiratoru.

�

�

�

�



Apkope un kopšana

68 Versijā 2019

Ja filtra nomaiņas laikā konstatēja, ka filtra ieliktņi ir īpaši netīri vai arī abi 
filtra ieliktņi vēl ir tīri, informējiet Heidelberg servisu. Tas nepieciešamības 
gadījumā var pielāgot apkopes intervālu.



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 69

1. Noņemiet labās puses pārsegu.

8. attēls: Sānu pārsega noņemšana

Norāde: Sānu pārsega noņemšanas rezultātā Suprasetter pārslē-
dzas kļūmes statusā.

2. Sakarā ar to, ka filtrs ir netīrs, uzvelciet vienreizējās lietošanas cim-
dus un vieglu elpvadu aizsardzības masku.

Sānu pārsegs

�

�



Apkope un kopšana

70 Versijā 2019

Atveriet sešas aizslēga atvāžamās sviras un atlokiet korpusa pārsegu uz 
sāniem.

9. attēls: Atvāžamo aizslēgu atbrīvošana

3. Izņemiet smalko daļiņu filtra elementu no filtra korpusa un ievietojiet 
plastmasas maisiņā.

Atvāžamie aizslēgi



Apkope un kopšana

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 71

10. attēls: Nosūkšanas filtrs

4. Noskrūvējiet piecus pārsega spārnuzgriežņus un noņemiet arī 
paplāksnes.

5. Noņemiet pārsegu, kas nosedz priekšfiltru.
6. Ievietojiet arī priekšfiltru plastmasas maisiņā. 
7. Iztīriet filtra korpusu ar putekļsūcēju. 
8. Ievietojiet plastmasas maisiņā arī putekļu savākšanas maisiņu, res-

piratoru un vienreizējās lietošanas cimdus.
9. Aizveriet plastmasas maisiņu un utilizējiet to kā „sadzīves atkritu-

miem līdzīgus rūpnieciskos atkritumus”.

PriekšfiltrsSmalkais filtra elements

Spārnuzgriežņi



Apkope un kopšana

72 Versijā 2019

Norāde: Papildu informāciju par utilizāciju Jūs varat iegūt pie vie-
tējā atkritumus utilizējošā uzņēmuma.

10. Ievietojiet jauno smalko daļiņu filtra elementu filtra korpusā. Puse, 
uz kuras ir bultiņa, ir augšpuse, un bultiņai jābūt pavērstai durvju 
iekšpuses virzienā.

11. Uzlieciet uz sāņus atlocītā korpusa pārsega jaunu priekšfiltru.
12. Uzlieciet pārsegu uz vītņtapām virs priekšfiltra.
13. Uz vītņtapām uzmauciet paplāksnes un ar spārnuzgriežņiem pie-

skrūvējiet pārsegu.
14. Atlokiet korpusa pārsegu atpakaļ sākotnējā stāvoklī. Pievērsiet 

uzmanību tam, lai korpusa pārsegs kārtīgi piespiestos gumijas blīvē-
jumam.

15. Aizveriet aizslēga atvāžamās sviras.
16. Uzlieciet atpakaļ labās puses sānu pārsegu.
17. Suprasetter lietotāja saskarnē reģistrā „Administration (administrā-

cija) > Maintenance (apkope) > Monitoring (monitorings)” slejā 
„Maintenance Completed” („Apkope veikta”) ieklikšķiniet rindiņas 
„Exhaust Filter“ („Nosūkšanas filtrs”) kvadrātiņā.

Stundu skaits slejā „Next Maintenance“ („Nākamā apkope”) atkal tiek 
atiestatīts.
18. Uzklikšķiniet uz taustiņa „Apply“ („Pielietot”) un apstipriniet ar „Ja” 

(„Jā”).
Filtra nomaiņas apkopes intervāls sākas no jauna.
19. Veiciet kļūmes apstrādi, lai novērstu Suprasetter kļūmes stāvokli, 

skat. Sadaïa Kļūdu novēršana, lappuse –48.

�

�



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 73

Utilizācija

Utilizācija

Iekārtas utilizācija
Utilizējot iekārtu, jāņem vērā vietējie priekšraksti. Iekārta satur kaitīgas 
vielas. To nevar utilizēt kā sadzīves atkritumus - tā ir jānodod attiecīgajam 
atkritumu pārstrādes uzņēmumam. Nepieciešamās adreses jūs varat 
uzzināt apkārtējās vides aizsardzības institūcijās.
Šajā aprakstā minētā informācija ir balstīta uz mūsu pašreizējām zināša-
nām un pieredzes. Tā neatbrīvo personu, kura veic utilizāciju, no utilizāci-
jas brīdī spēkā esošās likumdošanas ievērošanas pienākuma.



Utilizācija

74 Versijā 2019

Eksponētāja utilizācija

Eksponētāja utilizācija

Iekārtas izmēri (platums, dziļums, augstums):
3400 mm x 1836 mm x 1560 mm
Iekārtas svars: 1600 kg

Kaitīgās vielas
Tabulā ir uzskaitītas detaļas, kuras satur kaitīgas vielas, tādējādi tās ir 
jāutilizē vai jāpārstrādā atsevišķi.
Vietas, kurās tās iebūvētas iekārtā, redzamas attēlos.



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 75

Kaitīgās vielas

Kabeļu apvalki var saturēt polivinilhlorīdu. Elektronikas moduļus sargā 
liesmas slāpētāji. Pateicoties mūsdienu tehnoloģijām, termiska pārstrāde 
attiecīgi aprīkotās iekārtās vairs nerada problēmas.
Glizantīna utilizācija
Pamatā jāņem vērā utilizācijas brīdī spēkā esošā drošības datu lapa „Gly-
santin G48-00“, firma BASF.
Uzņēmums: BASF Aktiengesellschaft, 67056 Ludwigshafen, Vācija, 
Tālr.:+49-621-60-43333
E-pasts: Productinformation.Performance-Chemicals@basf-ag.de

Nosaukums Kaitīgā viela Attēla Nr. 
(poz.)

Dažādas elektronikas pla-
tes

Tetrabrombifenols A u.c. 2 (1)

Tīkla bloki Tetrabrombifenols A u.c. 2 (3)

Signāllampiņas Tetrabrombifenols A u.c. 7 (1)

Lāzera ratiņu pieslēgvietu 
plates

Tetrabrombifenols A u.c. 4 (1, 3, 4)

Elektronikas plates štancēs Tetrabrombifenols A u.c. 3 (1)

Gaismas sensoru plate Tetrabrombifenols A u.c. 5 (1)

Lāzera modulis Svins, hroms VI u.c. 4 (2)

Sadalītāja plate (2x) Tetrabrombifenols A u.c. 2 (2), 3 (2)

Dzesētāja aizsarglīdzeklis 
glizantīns
20 l glizantīna + 30 l ūdens

Etilēnglikols; skat. sadaļu 
“Glizantīna utilizācija”

Dzesēšanas 
sistēmā

Nosūcēja filtrs Smalki rūpnieciskie putekļi 6 (1)



Utilizācija

76 Versijā 2019

Pārstrādājamie materiāli
Tabulā uzskaitītas galvenās detaļas, kas nesatur kaitīgās vielas un var tikt 
pārstrādātas videi saudzīgā veidā.
Vietas, kurās tās iebūvētas iekārtā, redzamas attēlos.

Poz. Nosaukums Materiāls Svars 
apmēram 

(kg)

Attēla Nr. 
(poz.)

1 Pārsegi Alumīnija skārds, 
ENAW-AlMg3, ar 
pulvera pārklā-
jumu

150 8 (1)

2 Galda plāksne Alumīnija skārds, 
ENAW-AlMg3, ar 
pulvera pārklā-
jumu

25 9 (1, 2)

3 Pamatnes plāk-
snes

Lokšņu tērauds, 
cinkots

60 8 (3)

4 Pamatrāmis Alumīnijs, AlMg-
SiO, 5F25

220 8 (2)

5 Iekārtas pamatne Alumīnijs, EN 
573-3 AW6060-
T5

420 10 (5)

6 Sānu sienas (2x) Alumīnijs,
AlMg4,5MnO,7

44 10 (3)

7 Eksponēšanas 
kamaniņas

Alumīnijs,
ENAW-
AlMgO,7SiT6

24 10 (6)



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 77

Pārstrādājamie materiāli

Demontāža

8 Eksponēšanas 
cilindrs
(cilindrs)
(pārsegs)

Alumīnijs,
ENAW-
AlMgO,7SiT5,
ENAC-46200 SF 
AlSi8Cu3SF

155 10 (4)

9 Štancēšanas sija Alumīnijs, ENAW-
AlMgSiT66

35 10 (1)

10 Sieta filtrs Varš 10 4 (13)

11 VCT sija Tērauds 42 10 (2)

12 Gultņu bloks Alumīnijs, 
EN1706AC-AlSi8-
Cu3SF

40 10 (7)

13 Dažādas detaļas: 
montāžas detaļas, 
motori, sūkņi, 
kabeļi, gumijotie 
veltņi

Tērauds, alumī-
nijs, plastmasa, 
alumīnija lējums, 
varš

400

Poz. Nosaukums Materiāls

8. attēls 
(1)

Skārda apšuvumu demontāža Iekarināts vai pieskrūvēts

9. attēls 
(1,2)

Galda vai transportiera lentes 
noņemšana (opcija)

Pieskrūvēts no apakšpuses

Poz. Nosaukums Materiāls Svars 
apmēram 

(kg)

Attēla Nr. 
(poz.)



Utilizācija

78 Versijā 2019

Demontāža

Kabeļu un šļūteņu noņemšana

Elektronikas komponentu 
noņemšana

Utilizēt atbilstoši noteikumiem 
kā elektronikas lūžņus

6. attēls 
(1)

Filtra izņemšana Filtra klātni (opcija) drīkst 
izņemt tikai ar cimdiem un elp-
vadu aizsardzības aprīkojumu; 
pēc tam tas jāutilizē kā rūpnie-
ciskie atkritumi.

Skārda komponentu demon-
tāža

Skrūvēts

8. attēls 
(3)

Pamatnes plākšņu demontāža Skrūvēts

8. attēls 
(2)

Statīva izjaukšana Skrūvēts

Šķidruma atlieku izliešana 
zemākajā punktā

Dzesēšanas šķidrums jāutilizē 
videi saudzīgā veidā saskaņā 
ar ražotāja norādījumiem. Ievē-
rojiet drošības datu lapas darba 
drošības norādījumus.

4. attēls 
(2)

Lāzera moduļu demontāža Utilizēt lāzera moduļus kā elek-
tronikas lūžņus

10. 
attēls

Eksponēšanas mezgls [štan-
ces sija (1), VCT sija (2), sānu 
sijas (3), veltnis (4), iekārtas 
pamatne (5)] jāizjauc virzienā 
no augšas uz leju

Utilizējiet motorus, elektronikas 
plates un kabeļus atbilstoši 
noteikumiem. Veltnis sastāv no 
dažādiem materiāliem 
(tērauda, alumīnija)

Poz. Nosaukums Materiāls



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 79

2. attēls: Eksponētāja utilizācija

1, 3: Dažādas elektronikas plates un barošanas bloki

2: Sadalītāja plate

3

2

31



Utilizācija

80 Versijā 2019

3. attēls: Eksponētāja utilizācija

1: Elektronikas plates štancēs

2: Sadalītāja plate

2

1



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 81

4. attēls: Eksponētāja utilizācija

1, 3, 4: Saskarņu plates

2: Lāzera modulis

43
2

1



Utilizācija

82 Versijā 2019

5. attēls: Eksponētāja utilizācija

1: Gaismas sensoru plate

1



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 83

6. attēls: Eksponētāja utilizācija

1: Nosūcēja filtrs

1



Utilizācija

84 Versijā 2019

7. attēls: Eksponētāja utilizācija 6

1: Signāllampiņas

1



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 85

8. attēls: Eksponētāja utilizācija

1: Pārsegi

2:Pamatrāmis

2:Pamatnes plāksnes

2
1

3



Utilizācija

86 Versijā 2019

9. attēls: Eksponētāja utilizācija

1, 2: Galda plāksne

2

1



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 87

10. attēls: Eksponētāja utilizācija

1: Štancēšanas sija

2: VCT sija

3: Sānu sienas (2x)

4: Eksponēšanas cilindrs

5: Iekārtas pamatne

6: Eksponēšanas kamaniņas

3

2

3

1

45

7

6



Utilizācija

88 Versijā 2019

Ielādes / izvades mezgla utilizācija

11. attēls: Ielādes / izvades mezgla utilizācija

Ielādes / izvades mezgla utilizācija
Iekārtas izmēri (platums, dziļums, augstums):
3400 mm x 1255 mm x 1560 mm
Iekārtas svars: 800 kg

Kaitīgās vielas
Tabulā ir uzskaitītas detaļas, kuras satur kaitīgas vielas, tādējādi tās ir 
jāutilizē vai jāpārstrādā atsevišķi.
Vietas, kurās tās iebūvētas iekārtā, redzamas attēlā.



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 89

Kaitīgās vielas

Kabeļu apvalki var saturēt polivinilhlorīdu. Elektronikas moduļus sargā 
liesmas slāpētāji. Pateicoties mūsdienu tehnoloģijām, termiska pārstrāde 
attiecīgi aprīkotās iekārtās vairs nerada problēmas.
Glizantīna utilizācija
Pamatā jāņem vērā utilizācijas brīdī spēkā esošā drošības datu lapa „Gly-
santin G48-00“, firma BASF.
BASF akciju sabiedrība, 67056 Ludwigshafen, Vācija, tel.:+49-621-60-
43333
E-pasts: Productinformation.Performance-Chemicals@basf-ag.de

Pārstrādājamie materiāli
Tabulā uzskaitītas galvenās detaļas, kas nesatur kaitīgās vielas un var tikt 
pārstrādātas videi saudzīgā veidā.
Vietas, kurās tās iebūvētas iekārtā, redzamas attēlā.

Nosaukums Kaitīgā viela Attēla Nr. 
(poz.)

Dažādas elektronikas pla-
tes

Tetrabrombifenols A u.c. 12 (1,2)

Tīkla bloki un motori Tetrabrombifenols A u.c.

Aukstumaģents temperatū-
ras uzturētājā

Aukstumaģents R 134a 
(820 g)

12 (3)

Elektronikas komponenti 
temperatūras uzturētājā

Tetrabrombifenols A u.c. 12 (3)

Dzesētāja aizsarglīdzeklis 
glizantīns: 20 l glizantīna + 
30 l ūdens

Etilēnglikols; skat. sadaļu 
“Glizantīna utilizācija”

Dzesēšanas 
sistēmā



Utilizācija

90 Versijā 2019

Pārstrādājamie materiāli

Poz. Nosaukums Materiāls Svars 
apmēram 

(kg)

Attēla Nr. 
(poz.)

1 Pārsegi Alumīnija skārds, 
ENAW-AlMg3, ar 
pulvera pārklā-
jumu

100 12 (4)

2 Pamatnes plāk-
snes

Lokšņu tērauds, 
cinkots

36 12 (6)

3 Pamatrāmis Alumīnijs, AlMg-
SiO, 5F25

130 12 (7)

4 Galdi Alumīnija skārds, 
ENAW-AlMg3, 
profils, AlMgSiO, 
5F25

125 12 (5)

5 Balsti (2x) Alumīnijs,
AlMg4,5MnO,7

26 12 (8)

6 Dažādas detaļas: 
montāžas detaļas, 
motori, sūkņi, 
kabeļi, gumijotie 
veltņi

Tērauds, alumī-
nijs, plastmasa, 
alumīnija lējums, 
varš

380



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 91

Demontāža

Demontāža

Poz. Nosaukums Materiāls

1 Skārda apšuvumu demontāža Iekarināts vai pieskrūvēts

2 Kabeļu un šļūteņu noņemšana

3 Elektronikas komponentu, 
agregātu un motoru noņem-
šana

Utilizēt atbilstoši noteikumiem 
kā elektronikas lūžņus

4 Temperācijas iekārta jāde-
montē un pareizi jāizjauc (skat. 
firmas Termotek AG temperāci-
jas iekārtas utilizācijas instruk-
ciju zemāk)

Skrūvēts

5 Skārda komponentu demon-
tāža

Skrūvēts

6 Galdu demontāža Skrūvēts

7 Pamatnes plākšņu demontāža Skrūvēts

8 Statīva izjaukšana Skrūvēts



Utilizācija

92 Versijā 2019

12. attēls: Ielādes / izvades mezgla utilizācija 

1, 2: Dažādas elektronikas plates

3: Elektronikas komponenti un aukstumaģents temperatūras uzturētājā

4: Pārsegi

5: Galdi

6: Pamatnes plāksnes 

7: Pamatrāmis

8: Balsts (alumīnijs)

Firmas Termotek AG temperācijas iekārtas utilizācijas instrukcija
(pārpublicēta ar firmas Termotek AG atļauju)
Dzesētājs sastāv no vairākiem elementiem, kas jāutilizē atsevišķi. Utilizā-
cija jāveic saskaņā ar priekšrakstiem un tam piemērotās vietās. Dzesē-
tāju var iedalīt trīs grupās.

1 2 6 3 7 8

4

5



Utilizācija

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 93

• Elektroiekārtas / detaļas / visa veida kabeļi iespēju robežās tiek 
sadalīti, atsevišķās materiālu frakcijas tiek pārstrādātas. Elektroie-
kārtas / detaļas uzreiz var nogādāt pārstrādes uzņēmumā uz elek-
troiekārtu sadalīšanu.

• Nepārstrādājamus atkritumus (plastmasa, izolācijas materiāls, 
skārda daļas utt.) iespējams izmest atkritumu tvertnēs vai nogādāt 
pārstrādes uzņēmumā.

• Dzesēšanas sistēmas utilizāciju jāveic saskaņā ar Vācijas likuma 
par utilizāciju un atkritumu pārstrādi (KrW-/AbfG) 52. panta 1. daļu 
sertificētam uzņēmumam. Dzesēšanas sistēmas demontāžu drīkst 
veikt tikai speciāli šīm nolūkam apmācīts personāls.

• Netīru vai ar piedevām sajauktu dzesēšanas ūdeni nedrīkst izliet 
kanalizācijā, un tas nedrīkst nonākt ūdenskrātuvēs. Dzesēšanas 
ūdens tiek iedalīts speciālo atkritumu kategorijā, un to drīkst utilizēt 
tikai sertificēt utilizācijas uzņēmums.





Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 95

Tehniskie dati

Pārskats
1 

Izmēri

Manuālā un pusautomātiskā ver-
sija.

Platums 3400 mm
Dziļums 3380 mm
Augstums 1560 mm
Dziļums
7812 mm (ar OLP galdu)
8725 mm (ar NELA krustisko galdu)

Svars

Pusautomātiskā versija apm. 2600 kg

Tīkla spriegums 400 V, 3 fāzu pieslēgums (Y zvaig-
znes slēgums + N PE)

Tīkla frekvence 50/60 Hz

Nominālā darba strāva 3 x 15 A, 3 fāzu pieslēgums

Jaudas patēriņš ≤ 10 KW

Izstarotais siltums ≤ 36000 KJ/h, ≤34000 BTU/h

Saspiestā gaisa pieslēgums maks. 8 bar / 120 PSI

Nepieciešamais gaisa daudzums

Suprasetter 145/162/190 200l /min.

Suprasetter 145/162/190 + APL 350 l /min.



Tehniskie dati

96 Versijā 2019

Vides apstākļi (ekspluatācija) Temperatūra no +20°C līdz + 27°C
Gaisa spiediens no 700 mbar līdz 
1060 mbar
Rel. mitrums no 40% līdz 70%, nekon-
densējošs

Vides apstākļi (transportēšana) Temperatūra no -10°C līdz +50°C
Gaisa spiediens no 250 mbar līdz 
1060 mbar

Trokšņu emisijas līmenis < 70 dB (A) vērtība  darba vietā

Iespiedformu izmēri

Suprasetter 145 Min. 500 mm x 650 mm
Maks. 1425 mm x 1460 mm

Suprasetter 162 Min. 500 mm x 650 mm
Maks. 1425 mm x 1630 mm

Suprasetter 190 Min. 500 mm x 650 mm
Maks. 1425 mm x 1905 mm

Iespiedformu biezums 0,24 mm līdz 0,40 mm

Izšķirtspēja 1000 pikseļi/cm (2540 dpi)



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 97

Aizsardzības un drošības prasības

Normas un standarti
Suprasetter atbilst šādu zemāk uzskaitīto normu un direktīvu drošības 
noteikumiem.

Vispārēji
2 

Lāzerdrošība
Lāzeru plāksnītes un pozīcijas skatīt plāksnīšu pārskatā šīs nodaļas bei-
gās.
3 

ProdSG „Produktu drošuma likums“ (2011) Vācija

2006/42/EK Mašīnu direktīva Eiropa

2014/35/ES Zemsprieguma direktīva Eiropa

2014/30/ES EMS direktīva Eiropa

DGUV 11. noteikumi Vācija

EN 60825-1 Eiropa

IEC 60825-1 Starptautiski

21 CFR 1040 ASV



Tehniskie dati

98 Versijā 2019

Mehāniskā drošība
4 

Elektrodrošība
5 

Elektromagnētiskā saderība (EMS)
6 

EN ISO 12100 Eiropa

EN 1010-1/2 Eiropa

IEC 68-2-6 Starptautiski

IEC 68-2-7 Starptautiski

EN ISO 13849-1 (starptautiski)

EN 60204-1 Eiropa

IEC 60204-1 Starptautiski

EN 60950-1 Eiropa

IEC 60950-1 Starptautiski

UL 60950-1 ASV

CSA C22.2 No. 60950-1 Kanāda

EMV Likums par iekārtu elektromagnētisko 
savietojamību

Vācija



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 99

Traucējumu emisija (traucējošs starojums un 
traucējošs spriegums)
7 

Noturība pret traucējumiem
8 

Radioviļņu ekranēšana
Lai tiktu ievērota elektromagnētiskā savietojamība saskaņā ar direktīvu 
2014/30/ES, ir nepieciešams, lai iekārta tiktu darbināta tikai tad, kad visi 
pārsegi uzstādīti saskaņā ar noteikumiem.
Pieslēdzot citas elektriskās iekārtas, lai tiktu ievēroti radioviļņu ekranēša-
nas nosacījumi, jāievēro šo iekārto ražotāju sniegtie norādījumi par 
pareizu uzstādīšanu un apkopi.

EN 61000-6-4: 2007 + A1:2011 Eiropa

EN 61000-3-2: 2014 Eiropa

EN 61000-3-3: 2013 Eiropa

EN 61000-3-11: 2000 Eiropa

FCC CFR 47, Part 15, Subpart B, Class A ASV

ICES-003, Class A Kanāda

CISPR 22: 2009 + A1:2010 Austrālija/Jaunzēlande

EN 61000-6-2: 2005 Eiropa

IEC 61000-6-2: 2005 Starptautiski



Tehniskie dati

100 Versijā 2019

To, ka radioviļņu ekranēšanas nosacījumi tiek ievēroti, var pieņemt tad, ja 
pieslēdzamās iekārtas ir marķētas ar Eiropas Savienības sertifikātu (CE) 
un ir ievēroti uzstādīšanas, ekspluatācijas un apkopes noteikumi.

Sertifikāti un marķējumi
9 

ES atbilstības deklarācija
Zemāk norādītais saturs ir spēkā tikai un vienīgi Eiropas Savienības (ES) 
dalībvalstu teritorijā.

• Kopā ar norēķinu dokumentiem Jūs esat saņēmuši EK atbilstības 
deklarācijas kopiju.

• Pievienojiet šo kopiju lietošanas instrukcijai.

GS Vācija

CE: Atbilstības deklarācija Eiropa

CDRH: Accession-No. (ir piešķirts) ASV

cETLus ASV/Kanāda

GOST-R Krievija

ACN 004 395 779 Austrālija



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 101

Suprasetter 145/162/190 plāksnītes

Eksponētāja identifikācijas datu plāksnīte

Principa shēma



Tehniskie dati

102 Versijā 2019

Ievades / izvades galdiņa datu plāksnīte

CE atbilstības zīme

1. klases lāzera izstrādājums



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 103

Brīdinājums par 4. klases lāzera starojumu

Uzstādīšanas instrukcija

Atbilstības apliecinājums



Tehniskie dati

104 Versijā 2019

Brīdinājums par iespiešanas risku

Brīdinājums par bīstamu elektrisko spriegumu

Brīdinājums datu kabeļa pievienošanai

Stipra noplūdes strāva



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 105

Gaisa ieplūde

Gaisa izplūde

AC kontaktligzda



Tehniskie dati

106 Versijā 2019

Brīdinājuma / informācijas plāksnīte uz nosūcēja

Galvenā slēdža apzīmējums



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 107

Galvenais slēdzis ar apzīmējumu



Tehniskie dati

108 Versijā 2019

Eksponētājs ar formu ielādes mezglu
1: Eksponētāja identifikācijas datu plāksnīte 
2: 1. klases lāzera izstrādājums
3: Atbilstības apliecinājums
4: Eksponētāja identifikācijas datu plāksnīte
5: CE atbilstības zīme

1

5

4

3

2



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 109

Eksponētāja pieslēgumu tīklam un drošinātāji
1: Brīdinājums par bīstamu elektrisko spriegumu

1



Tehniskie dati

110 Versijā 2019

Eksponētāja tīkla pieslēguma skapja ārpuse
1: Gaisa ieplūde
2: Stipra noplūdes strāva
3: Uzstādīšanas instrukcija
4: Brīdinājums par bīstamu elektrisko spriegumu

1

4

3

2



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 111

Saspiestais gaiss eksponētājam
1: AC kontaktligzda, krustiskā galda pieslēguma kontaktligzda
2: Gaisa izplūde, Autoloader saspiestā gaisa pieslēgums

1

2



Tehniskie dati

112 Versijā 2019

Eksponētājs, labā puse
1: Brīdinājums par iespiešanas risku
2: Brīdinājums par 4. klases lāzera starojumu
3: Brīdinājuma / informācijas plāksnīte uz nosūcēja

3

2

1



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 113

Eksponētājs, kreisā puse
1: Brīdinājums par iespiešanas risku
2: Brīdinājums par 4. klases lāzera starojumu
3: Brīdinājums par bīstamu elektrisko spriegumu

1

3

2



Tehniskie dati

114 Versijā 2019

Eksponētāja statnis pie eksponēšanas cilindra
1: Brīdinājums par iespiešanas risku
2: Brīdinājums par 4. klases lāzera starojumu

1 2



Tehniskie dati

Suprasetter 145/162/190 – Lietošanas instrukcija 115

Eksponētāja paceļamais galds ar formu ielādes mezglu
1: Brīdinājums par iespiešanas risku (augšējā statņa abās pusēs)

1



Tehniskie dati

116 Versijā 2019

Eksponētāja elektronikas bloks
1: Brīdinājums datu kabeļa pievienošanai
2: Brīdinājums par bīstamu elektrisko spriegumu

1

2





Heidelberger Druckmaschinen AG
Kurfuersten-Anlage 52-60
69115 Heidelberg
Germany
Phone +49 (62 21) 92-00
Fax +49 (62 21) 92 69 99
www.heidelberg.com/

For further information please contact 
your local Heidelberg representative.


	Suprasetter - Lietošanas instrukcija
	Izdošanas dati/Kontakts

	Satura râdîtâjs
	Pirms sākt darbu...
	Par šo dokumentāciju
	Priekšzināšanas
	Rakstiskās norādes
	Svarīgas teksta vietas

	Drošības norādījumi
	Iekārtas apzīmējumi
	Izmantošana saskaņā ar noteikumiem
	Nepieļaujiet neatbilstīgu lietošanu:
	Apkalpojošā personāla kvalifikācija
	Vispārīga informācija
	Galvenais slēdzis ar avārijas izslēgšanas funkciju
	Avārijas apturēšanas slēdzis
	Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš
	Lāzerdrošība
	Apkope un kopšana
	Drošības ķēde
	Drošības ķēdes pārbaude
	Automātiska drošības ķēdes pārbaude
	Manuāla drošības ķēdes pārbaude

	ESD aizsardzības pasākumi Prepress sistēmām un lietotājiem
	Pamatinformācija
	Rašanās
	Praktiski padomi
	Normas / avoti


	Suprasetter 145/162/190 utilizācija
	Suprasetter 145/162/190 pārbūve
	Heidelberg online

	Ievads
	Iekārtu un funkciju apraksts
	Statusa indikācija
	Galvenais slēdzis
	Ieslēgšanas/izslēgšanas taustiņš
	Norādījumi par iespiedformu izmantošanu


	Instalēšanas norādes
	Instalēšanas norādes
	Suprasetter 145/162/190 transportēšana
	Suprasetter uzstādīšana
	Automātiskie drošinātāji
	Programmatūras instalēšana (Container Version)
	Eksponētāja konfigurācijas drošības kopija
	Lietotāja saskarnes valodas izvēle


	Apkalpošana
	Ieslēgšanas un izslēgšanas noteikumi, strādājot ar Linux operētājsistēmu
	Ieslēgšanas cikls
	Izslēgšanas secība
	Darbstacijas (personālā datora) atkārtota palaide

	Suprasetter ieslēgšana
	Manuāla ieslēgšana
	Automātiskā ieslēgšana

	Suprasetter izslēgšana
	Izslēgšana no Workstation lietotāja saskarnes
	Izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas / izslēgšanas taustiņu
	Ātrāka izslēgšana ar Suprasetter ieslēgšanas/ izslēgšanas taustiņu.

	Darbs ar materiāliem
	Materiālu uzglabāšana

	Iespiedformas ielāde manuālai un pusautomātiskai versijai
	Iespiedformas izņemšana manuālai versijai
	Kļūdu novēršana
	Automātiskā drošinātāja ieslēgšana


	Apkope un kopšana
	Vispārīga informācija
	Drošības norādījumi
	Apkalpojošā personāla kvalifikācija
	Lietotāja veiktie apkopes darbi
	Suprasetter tīrīšana
	Veltņa tīrīšana manuālai Suprasetter un pusautomātiskai versijai
	Tīrīšanas veltņa tīrīšana pilnībā automātiskai versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu
	Štancēšanas atkritumu aizvākšana manuālai Suprasetter un pusautomātiskai versijai
	Štancēšanas atkritumu aizvākšana pilnībā automātiskai versijai ar krustisko galdu vai OLP galdu
	Nosūcēja filtru komplekta nomaiņa


	Utilizācija
	Utilizācija
	Iekārtas utilizācija
	Eksponētāja utilizācija
	Kaitīgās vielas
	Pārstrādājamie materiāli
	Demontāža

	Ielādes / izvades mezgla utilizācija
	Kaitīgās vielas
	Pārstrādājamie materiāli
	Demontāža



	Tehniskie dati
	Pārskats
	Aizsardzības un drošības prasības
	Normas un standarti
	Vispārēji
	Lāzerdrošība
	Mehāniskā drošība

	Elektrodrošība
	Elektromagnētiskā saderība (EMS)
	Traucējumu emisija (traucējošs starojums un traucējošs spriegums)
	Noturība pret traucējumiem
	Radioviļņu ekranēšana
	Sertifikāti un marķējumi

	ES atbilstības deklarācija
	Suprasetter 145/162/190 plāksnītes



